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Mazkur qoõllanma òTahlil va qidiruv  markazió jamoat tashkilotining rahbari, òBezBrexnió 

(Ukraina) faktchek-loyihasining asoschisi va rahbari, mediatrener hamda mediaekspert 

Aleksandr Goroxovskiy tomonidan ishlab chiqilgan. Aleksandr Goroxovsiy oõquvchilar, 

talabalar, oõqituvchilar, jurnalistlar va mediatrenerlar uchun mediasavodxonlik va 

faktchek boõyicha bir necha uslubiy qoõllanmalar va trening kurslarning ishlab 

chiqaruvchisi hisoblanadi. 

 
Mashqlarni ishlab chiqishda ònafrat tilió yoki dezinformasiya (yolgõon maõlumotlar) 

misollarining qoõllanilishi faqat tarbiyaviy-maõrifiy maqsadlarda amalga oshiriladi va 

ulardan loyihadagi davlatlarning qonunchiligiga zid boõlgan boshqa maqsadlarda 

foydalanish nazarda tutilmagan. 

 
Ushbu qoõllanmada ishlatilgan nomlar va taqdim etilgan materiallar  BRYCA 

loyihasining hamkorlari tomonidan biron bir davlat, hudud, shahar yoki tumanining 

yoki ularga tegishli boõlgan boshqaruv organlarining huquqiy maqomi, ajratish 

chiziqlari yoki chegaralariga nisbatan bironta fikrning ifoda si boõlib hisoblanmaydi. 

 
Ushbu qoõllanmaning muallifi mazkur qoõllanmada bildirilgan qarashlar va fikrlar 

uchun javobgar shaxs hisoblanadi. Muallifning nuqtai nazari BRYCA loyihasi 

hamkorlarining rasmiy pozitsiyasi bilan mos kelmasligi mumkin va ularga hech 

qanday masõuliyat yuklamaydi. 

 
Mazkur nashr Yevropa Ittifoqining moliyaviy koõmagida tayyorlangan. Nashrning 

materiallari Yevropa Ittifoqining rasmiy nuqati nazarini aks ettirmaydi . 
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   LOYIHA HAQIDA   

Qoõllanma Yevropa Ittifoqining moliyaviy koõmagida, òMarkaziy Osiyo 

yoshlarining tanqidiy fikrlashini oshirish uchun media- va axboriy 

savodxonligió loyihasi (BRYCA loyihasi)ning doirasida ishlab chiqilgan. Loyiha 

ERIM nodavlat tashkilotlari guruhi (Fransiya), OAVni qoõllab-quvvatlash markazi 

(Qirgõiziston), MediaNet Xalqaro jurnalistika markazi (Qozogõiston), 

Zamonaviy jurnalistikani rivojlantirish markazi (Oõzbekiston) va «Gurdofarid» 

jamoat tashkiloti  (Tojikiston) tomonidan amalga oshirilmoqda . 

 

BRYCA loyihasining maqsadi ð onlayn tarzda Markaziy Osiyo yoshlarining 

tanqidiy fikrlashini oshirish hamda ularda dezinformasiya va soxta 

axborotning tarqatilishiga, shu bilan birga, ònafrat tilióga nisbatan 

barqarorligini mustahkamlashdan iborat . Loyiha ikkita tarkibiy qismdan 

tashkil topgan: 
 

Å QLEVER oõyinining  platformasini ishlab chiqish . 

 

Å QLEVER oõyinining platformasi ð koõngilochar-taõlimiy onlayn-portal 

boõlib, undan Android operatsion tizimi hamda qlever.asia veb-sayti 

asosidagi raqamli tashuvchilar foydalanishi mumkin. Biz amalga 

oshirayotgan oõyin tajribasining maqsadi ð Markaziy Osiyo 

mamlakatlarining yoshlariga, oõzlarining ularga nisbatan barqarorligini va 

xavfSizligini taõminlashlari uchun soxta axborot va nafrat tilini 

aniqlashning muhim koõnikmalari va usullarini mustahkamlashga 

qaratilgan. 

 

Å òNafrat tilióga, dezinformasiyaga qarshilik koõrsatish va tanqidiy fikrlashni 

ilgari surish maqsadida media -axbor iy  savodxonli k boõyicha oõquv 

materiallaridan foydalanish imkoniyatini kengaytirish . Xususan, 

ushbu loyiha doirasida MAS boõyicha mavjud boõlgan qoõllanmalarni 

oõzaro uygõunlashtirish hamda òzaif yoshlaróga qaratilgan qoõllanmalarni 

ishlab chiqish rejalashtirilgan. Bundan tashqari, biz  MediaSabak.org 

platformasini yangi materiallar bilan toõldirishni amalga oshirib, ular 5 

(rus, qozoq, qirgõiz, oõzbek va tojik) tilda taqdim etiladi Ushbu platforma 

talabalar, oõqituvchilar, kutubxonachilar, taõlim sohasidagi xodimlarning 

keng koõlami va boshqa manfaatdor shaxslar uchun moõljallangan. 

 

Loyiha haqida batafsil BRYCA loyihasining Facebookõdagi 

@BRYCACentralAsia rasmiy sahifasida bilib olish mumkin. 



 

 

ERIM ð Equal Rights and Independent Media 

(ilgari IREX Europe nomi bilan tanilgan ), fransuz 

nodavlat tashkiloti boõlib, inson huquqlari, media-

axboriy savodxonlik (MAS), soõz erkinligi, mustaqil 

medianing gender tengligi va rivojlanishi sohasida 

faoliyat yuritadi . ERIM Yevroosiyo, yaqin Sharq va 

Shimoliy Afrika hamda Sharqiy Yevropa hamkorligi 

davlatlarida faoliyatni amalga oshiradi. 

 
«OAVni qoõllab-quvvatlash markazi » 

jamgõarmasi (Qirgõiziston) 17 yildan beri 

Qirg'izistonda so'z erkinligini targ'ib qilib, 

mamlakatdagi yagona mustaqil gazeta 

bosmaxonasini boshqaradi va gazetani dastlabki 

senzuraSiz bosib chiqarishni taklif qiladi. Bundan 

tashqari, Jamgõarma qator loyihalarni amalga oshirib 

kelmoqda. Ularning orasida QR taõlim va ilm-fan 

vazirligi hamda Qirgõiziston Taõlim Akademiyasi bilan 

hamkorlidagi òȱediaSabak: QR maktab taõlimi 

tizimidagi media - va axboriy savodxonlikni oshirishó 

loyihasi mavjud. Har yili OAVni rivojlantirishga, 

ishlash sifatini yaxshilashga va tahririyat  tomonidan 

salohiyatni oshirishga qaratilgan media-loyihalarni 

qoõllab-quvvatlaydi, media boõyicha oõquv-taõlim 

tadbirlarini oõtkazadi. 

 
MediaNet Xalqaro jurnalistika markazi 

(Qozogõiston) ð 2004 yilda qozogõistonlik jurnalistlar 

guruhi tomonidan yaratilgan va Almatida joylashgan 

notijorat nodavlat tashkiloti . Tashkilotning asosiy 

maqsadi ð Qozogõiston va Markaziy Osiyo 

davlatlarida, mustaqil va obyektiv OAV salohiyatini 

mustahkamlash, jamoat tashkilotlarini qoõllab-

quvvatlash hamda inson huqulari va asosiy 

erkinliklarni himoya qilish orqali fuqarolik 

jamiyatining rivojlanishini qoõllab-quvvatlashdan 

iborat . Soõnggi yillar davomida MediaNet media- va 

axboriy savodxonlikini, faktchekingni rivojlantirish 

ustida ishlamoqda, jurnalistlar, talabalar, 

oõqituvchilar, NDT va davlat tuzilmalarining vakillari 

hamda  aholining ijtimoiy zaif qatlamlari uchun taõlim 

va maõrifat sohasidagi loyihalarni amalga 

oshirmoqda. 

  BIZ HAQIMIZDA  



 

 
 Oõzbekiston Respublikasi zamonaviy 

jurnalistikasini rivojlantirish markazi ð 

fuqarolarning tashabbuskor guruhi tomonidan 

tashkil etilgan nodavlat notijorat tashkiloti. Tashkilot 

2018 yilning 2 noyabr kuni Oõzbekiston 

Respublikasining Adliya vazirligi tomonidan 

roõyxatdan oõtkazildi. Muammoli joylarni aniqlash, 

maõrifat tarqatish, rostgoõylik va obyektivlikning eng 

yuqori standartlariga mos sifatli kontent yaratish 

orqali Oõzbekiston Respublikasida jurnalistika 

sohasining sifatini oshirish tashkilotning maqsadi 

hisoblanadi. Tashkilot oldiga qoõygan bosh maqsad 

ð zamonaviy multimedia texnologiyalari, yangi 

mediaformatlar va asbob-uskunalar bilan ishlashni 

oõrgatish orqali sifatli jurnalistika standartlarini ilgari 

surish. èOõzbekiston Respublikasi zamonaviy 

jurnalistikasini rivojlantirish markazi» NNTning 

faoliyati Oõzbekistonda soõz erkinligini qoõllab-

quvvatlash, demokratiya va media turgõunligini 

rivojlantirishga qaratilgan. 

 
«Gurdofarid» jamoat tashkiloti (Tojikiston) oõz 

faoliyatini 2008 yilda taõlim olish markazi sifatida 

Sugõd viloyatida boshladi. Hozirda tashkilot turli 

guruhdagi shaxslar, shu jumladan oõqituvchilar, 

oõspirinlar, jurnalistlar va boshqalar uchun 

mediasavodxonlik boõyicha loyihalarni amalga 

oshirmoqda. òGurdofaridó JTning asosiy maqsadlari 

ð ayollar, qizlar va yoshlarning taõlim olish darajasini, 

ayollarning huquqiy bilimlarini va maqomini oshirish, 

ularning haqiqiy mustaqilikka erishishlarida, tillarga 

va mediasavodxonlikka oõrgatish, huquqlarni himoya 

qilish, erkaklar va ayollarning teng huquqli 

munosabatlarini taõminlash, ayollar va yoshlarni ish 

joylari bilan taõminlashda yordam koõrsatish va 

xayriya faoliyati.  

 

Faktcheking va mediasavodxonlikning 

Yevroosiyolik tarmogõi (Eurasian Fact-checking 

and Media literacy Netwo rk ñ         EFMN) ñ 

Yevropa va Markaziy Osiyoda dezinformasiyaga 

qarshi kurash va mediasavodxonlikni rivojlantirish 

boõyicha faktchekerlar, jurnalistlar, ekspertlar va 

trenerlarni birlashtiruvchi tarmoq . 
 



 

Minnatdorchilik izhori  

òMarkaziy Osiyo yoshlarining tanqidiy fikrlashini oshirish uchun media- va 

axboriy savodxonlikó (BRYCA loyihasi) loyihasining jamoasi mamnuniyat bilan 

ushbu uslubiy qoõllanmani ishlab chiqqanligi uchun mediaekspert va trener 

Aleksandr Goroxovskiyga oõz minnatdorchiligini bildiradi . 

Shu bilan birga, qoõllanmani tayyorlashda loyihaning koordinatorlari Flora 

Grayoni, Mayra Zeynilova va Anastasiya Minyayeva, IREX Europe/ERIM 

(Fransiya) hamda mediasavodxonlikni rivojlantirish boõyicha menejerlar: 

Aychurek Yusupbayeva, òOAVni qoõllab-quvvatlash markazió jamgõarmasi 

(Qirgõiziston), Alyona Koshkina, MediaNet Xalqaro jurnalistika markazi 

(Qozogõiston), Saida Sulaymanova, Zamonaviy jurnalistikani rivojlantirish 

markazi (Oõzbekiston), Raxbar Majidova, òGurdofaridó jamoat tashkiloti 

(Tojikiston) va Faktcheking va mediasavodxonlikning Yevroosiyolik 

tarmogõi (EFMN) faol ishtirok etdilar . 

Mazkur uslubiy qoõllanmani nashr etish imkoniyati Yevropa Ittifoqining 

moliyaviy koõmagi natijasida vujudga keldi. 
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Axborot  ð olamni oõrganish, yangi bilimlarga ega boõlish, tahlil oõtkazishning 

asosiy unsuri. Aslida, aynan axborotni atrofdagi olamdan olib hamda 

òoõzlashtiribó, keyinchalik uni bohqarish, tizimlashtirish, yigõish va yetkazish 

koõnikmasi tarixiy oõtmishdagi jahon sivilizatsiyalashgan jarayonlarining 

shakllanishida asosiy rol oõynadi. 

 
Bizga hozirgi koõrinishda tanish boõlgan medianing òkashf etilishió axborot va 

inson tarixidagi yangi bosqich boõldi. Medianing ahamiyatli jihati shundaki, u 

insonlarga xodisalar, voqealar, tendensiyalar haqida axborot beradi. 

 
Shubhasiz, u Senatning qarorlari haqida qadimgi Rim koõchalarida xabardor 

qilgan jarchilardan tortib , gazeta va radiogacha, bugungi kunda esa, ð oõz 

ichiga ham internet, ham televideniye, ham boshqa kommunikasiya kanallarini 

qamrab oluvchi global axborot tizimigacha nihoyatda katta rivojlanish 

bosqichlarini bosib oõtdi. Radio, telekanallar, internet-media, telegram-

kanallar, ijtimoiy tarmoqlar, messenjerlar ð ushbu resurslarning barchasi biz 

bilan Sizga axborot yetkazib berishsh jarayoniga kiritilgan. Hozirgi paytda u 

yoki bu maõlumotlarga, yangiliklarga ega boõlish uchun chegaralar deyarli 

mavjud emas: raqamli olam bu chegaralarni oõchirib tashladi, jahon axborot 

ummoniga shoõngõish imkoniyatini oddiy, qulay va foydalansa boõladigan qilib 

qoõydi. 

 
Shu bilan bir paytda, axborotning globallashuvi, unga ega boõlish imkoniyati 

tarqatilayotgan maõlumotlarni nazorat qilish omillarini, toõgõrilik standartlarini, 

foydalanuvchilarga soxta axborot yetkazilgan holda, dastlabki manbalarning 

masõuliyat chegarasini tenglashtirib qoõydi yoki maõlum darajada pasaytirdi. 

Jahon tendensiyalari texnik imkoniyatlar bilan birgalikda axborotni bitta klik 

yordamida katta masofalarga oõtkazish, u yoki bu axborotni tarqatish yoki 

ommalashtirish uchun sunõiy taõsir koõrsatish guruhlarini shakllantirish 

imkoniyatini taqdim etdi . Aynan shu sababli, biz bugun axboriy urushlar, 

ònafrat tilió, targõibot, dezinformasiya, manipulyatsiya, feyk ð zamonaviy 

globallashgan axboriy muhitining òchiqindió unsurlari kabi holatlar haqida 

gapirmoqdamiz , ularning asosiy vazifasi axborotning bosh vazifasiga zid: 

yoõldan ogõdirish, yolgõonga yetaklash emas, balki axborot bilan taõminlash. 

 
Shu bilan bir qatorda, bugun biz Siz bilan fuqarolik jamiyatida axboriy 

chiqindiga qarshi taõsir koõrsatish maqsadida qabul qilingan choralar, shu 

jumladan, mediataõlim, media- va axboriy savodxonlik, tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirish, hamda nihoyatda oddiy verifikasiya koõnikmalari haqida 

gaplashamiz. 

 
Soõnggi oõn yillik davomida dezinformasiyaning turli shakllariga qarshi taõsir 

  KIRISH 
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koõrsatish va axboriy va mediasavodxonlikni oshirish bilan bogõliq muammo 

shu darajada dolzarb masalaga aylandiki, ushbu tendensiyani rivojlantirishga 

nihoyatda kuchli xalqaro tuzilmalar, ijtimoiy tarmoqlarning rahbarlari, media, 

ilmiy va taõlim-tadqiqot institutlari ham qoõshildilar. Buning natijasida, bir 

qator tashabbuslar joriy etildi : BMT dalillarni tekshirish boõyicha Verified 

platformasini ishga tushirib, uni Facebook, Twitter, YouTube, TikTok, Al 

Jazeera, Deutsche Welle va Euronews qoõllab-quvvatladi; Facebook, Twitter, 

YouTube, Telegram kontentni, shubhali xabarlar markirovkasini, soxta 

xabarlarni bloklash va oõchirib tashlashni qatõiy nazorat ostiga oldi; xalqaro 

donorlik qoõllab-quvvatlash dasturi tufayli, Yevropa va Osiyo mamlakatlarida 

maktablar, oliy oõquv yurtlari miqyosida mediasavodxonlik boõyicha yuzlab 

dasturlar amal qilmoqda, fuqarolik jamiyatining vakillari faoliyat 

koõrsatmoqda, oõyin shaklidagi oõnlab oõrgatuvchi platformalar yaratilgan. 

 
YuNESKO soõnggi bir necha yil ichida media- va axboriy savodxonlik boõyicha  

qator loyihalarni amalga oshirdi . Bunday loyihalardan biri ð òMedia- va 

axboriy savodxonligi: oõqituvchilarni malakasini oshirish dasturió oõquv 

qoõllanmasi. Materiallarni ishlab chiqishda ishtirok etgan xalqaro ekspertlar 

quyidagini taõkidlab oõtdilar: 

 
èêInson huquqlari umumjahon deklaratsiyasida aytilishicha: «Har bir inson 

fikrlar erkinligiga va ularni erkin ifodalash huquqiga ega; ushbu huquq o'z 

e'tiqodiga erkin rioya qilish erkinligini va har qanday usullar bilan hamda 

davlat chegaralaridan qat'i nazar, ma'lumot va g'oyalarni izlash, olish va 

tarqatish erkinligini o'z ichiga oladi». 

 
Media- va axboriy savodxonlik insonlarni, yuqorida aytib oõtilgan 

fundamental huquqni toõlaqonli amalga oshirish uchun zarur boõlgan bilim 

va koõnikmalar bilan qurollantiradi. Ushbu huquqning amalga oshirilishi 

1982 yilda qabul qilingan Mediashakllantirish boõyicha Gryunvald 

deklaratsiyasi bilan belgilanib, unda siyosiy va taõlim tizimlar fuqarolarda 

kommunikatsiya fenomenining kerakli tushunchasini rivojlantirishlari va 

ularning ommaviy axborot vositalari  (ham yangi, ham eskilari)dagi ishtirogini 

ragõbatlantirishlari lozim.  

Ushbu fikr, unda media va axboriy savoxonlik butun hayot davomida taõlim 

olish asosi sifatida belgilanadigan, 2005 yilda qabul qilingan Aleksandriya 

deklaratsiyasida oõz davomini topdi. Deklaratsiya turli hil kasblarning vakillari 

uchun òshaxsiy, ijtimoiy, professional va taõlim maqsadlariga erishish uchun 

turli faoliyat sohalarida axborotni samarali tarzda qidirish, baholash, 

foydalanish va yaratishningó imkoniyatini taqdim etishda MASning ahamiyatli 

oõrnini tasdiqlaydi. 

MAS insonning raqamli olamda, barcha xalqlarning ijtimoiy ishtirokini  
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taõminlaydigan asosiy huquqi vazifasini oõtaydi. Media va boshqa axborot 

xizmatlari, yaõni kutubxonalar, arxivlar va internet butun dunyo insonlar i 

uchun, butun mavjud axborotning toõliqligini hisobga olgan holda, qarorlar 

qabul qilishda yordam beradigan muhim vositalar sifatida tan olingan. 

Bundan tashqari, ular orqali jamiyatlar oõzlari haqida haqiqatni oõrganadigan, 

aholi bilan suhbat qura oladigan va birlik tuygõusini yaratadigan vositalar 

boõlib hisoblanadi. Kommunikatsiya va axborot kanallari butun hayot 

davomida oõrganishga katta taõsir koõrsatish qobiliyatiga ega, shu sababli 

fuqarolar media va boshqa axborot tizimlari (kutubxonalar, arxivlar, internet 

va boshq.) qanday faoliyat yuritishlarini va ularni qanday baholash kerakligini 

anglab yetishlari kerak. 

Media- va axboriy savodxonlikning vazifasi aynan ushbu bilimlarni 

foydalanuvchilarga yetkazishdan iborat. MAS oõzida quyidagi tushunchalarni 

aks ettiradi: a) demokratik jamiyatda media, kutubxonalar, arxivlar va boshqa 

axborot tizimlarining vazifalari ni; Ɇ) ommaviy axborot vositalari va axborot 

tizimlari bu vazifalarni samarali bajarishlari uchun shartlarni; ɇ) ushbu 

vazifalarning bajarilish sifatini taklif qilinayotgan kontent va xizmatlar orqali 

baholash usullarini. 

Ushbu tushuncha, oõz navbatida, foydalanuvchilarga ongli ravishda 

kommunikatsiya va axborot kanallari bilan oõzaro taõsir qilish imkoniyatini 

beradi. MAS orqali egallanadigan kompetensiyalar fuqarolarda tanqidiy 

fikrlashning koõnikmalarini rivojlantirishga qodir boõlib, bu ularga media va 

boshqa axborot taõminotchilaridan yuqori sifatli xizmatlarni taqdim etishni 

talab qilish imkoniyatini beradi . 

    Jamiyat OAVga maõlum talablarni belgilab, ularning faoliyati talablarga javob 

bermagan holda, ularning ommaviy tanqid uchun ochiq boõlishini 

taõminlaydi. Natijada, bunday tizim kattalashtiruvchi koõzgu sifatida xizmat 

qilib, u orqali OAVni bajarilgan vazifalari hamda bu vazifalarni ular 

bajaradigan sharoitlar va ularning faoliyati auditoriya tomonidan qanday 

qabul qilinishi nuqtai nazaridan baholash mumkin.
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Oõqituvchilarning MASini oshirmagan holda, oõqitilayotgan insonlarda MASni 

oshirishning iloji yoõq. Aynan oõqituvchilarga yoõnaltirilganlik, 

samaradorlikning koõp marotaba oshirilishi taõminlaydigan asosiy strategiya 

hisoblanadi: axboriy jihatdan savodxon oõqituvchilardan boshlab 

talabalargacha va umuman olganda, jamiyatgacha. 
 

Axbor iy savodxonli k 

 
Axborotga 

boõlgan 

ehtiyojlarni 

aniqlash va 

shakllantirish 

 
 

Axborotdan 

foydalanish 

yoõlini topish va 

undan 

foydalanish 

 
 

Axborotni 

baholash 

 
Axborotni 

tizimlashtirish 

 
Axborotdan 

foydalanishda 

ahloq 

qoidalariga 

rioya qilish 

 
Axborotni 

oõtkazish 

Axborotga 

ishlov berish 

uchun AKT 

bilan ishlash 

koõnikmalarini 

qollash 

ȱediasavodxonlik 

Demokratik 

jamiyatda 

medianing 

rolini va 

vazifalarini 

tushunish 

Media oõz 

vazifalarini 

bajara oladigan 

shartlarni 

anglash 

Ularga tegishli 

vazifalar 

jihatdan media 

kontentini 

tanqidiy 

baholash 

 
Demokratik jarayonlarda oõz-

oõzini ifodalash va ishtirok etish 

uchun media bilan oõzaro 

taõsirda boõlish 

Foydalanuvchi kontentini 

yaratish uchun kerakli 

koõnikmalarni faollashtirish 

(AKT bilan ishlash 

koõnikmalarni hisobga olgan 

holda)  

Oõzaro bogõliq boõlgan sohalar ð mediasavodxonlik va axboriy savodxonlik 

oõrtasidagi oõzaro munosabatlarni turlicha talqin qiladigan ikkita ilmiy maktab 

mavjud. Maktablarning bittasiga qarashli vakillar axboriy savodxonlikni, 

uning tarkibiy qismi media savodxonlik boõlgan, yanada kengroq koõlamdagi 

tadqiqotlar sohasi deb hisoblaydilar . Boshqa maktabning nuqtai nazaridan 

esa, axboriy savodxonlik kengroq soha boõlib, hisoblangan mediasavodxonlikning 

atigi bir komponenti boõlib hisoblanadi. Biroq, YuNESKO qoshidagi xalqaro ekspertlar 

guruhi media va boshqa axborot xizmatlari oõrtasidagi nafaqat farqli taraflarni, balki 

umumiy xususiyatlarni ham taõkidlab oõtdilar. Quyida, biz tomondan koõrib 

chiqilayotgan sohada, sayyoramizning turli burchaklarida mutaxassislar 

bugungi kunda qoõllayotgan atamalar keltirilgan: 

 

Å Mediasavodxonlik; 

Å Axboriy savodxonlik; 

Å Oõz-oõzini ifodalash erkinligi va axboriy savodxonlik; 

Å Kutubxona savodxonligi; 

Å Yangiliklar savodxonligi; 

Å Kompyuter savodxonligi; 

Å Internet-savodxonlik; 

Å Raqamli savodxonlik; 
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Å ȯinosavodxonlik; 

Å Elektron oõyinlardan foydalanish savodxonligi; 

Å Television savodxonlik, reklama sohasidagi savodxonlik. 

Ushbu ushubiy qoõllanma YuNESKO ekspertlari tomonidan qayd etilgan 

mezonlar bilan hamjihatlikda ishlab chiqilgan. Uning mavzulari, uslubiyati va 

amaliyoti har qanday auditoriyani mediasavodxonlikning koõnikmalariga 

oõrgatish uchun moslashtirilgan. Lekin qoõllanmaning asosiy ixtisoslashuvi 

yetarli darajada oõziga xos va oddiy boõlmagan auditoriya ð tarbiyasi ogõir va 

ijtimoiy zaif yoshlar bilan ishlashga yoõnaltirilgan. 

Qoõllanmani tayyorlashni boshlashdan oldin tahlil oõtkazilgan boõlib, 

oõqituvchilar va mentorlar taqdim etilgan materiallar asosida ishlaydigan, 

boõlgõusi auditoriyaning shartli òsuratió tuzilgan edi. Markaziy Osiyo mamlakatlari 

bir-biriga yaqin joylashganligiga qaramay, tarbiyasi ogõir va ijtimoiy zaif yoshlar 

vakillarining gipotetik suratlarida ahamiyatli farqlar bilan bir qatorda, bir 

nechta umumiy unsurlar ham uchrab turadi. Biroq, umuman olganda, u 

quyidagi xususiyatlar bilan tariflanadi: 

- moddiy  taõminot va oilaviy vaziyat. Odatda, tarbiyasi ogõir va ijtimoiy zaif yoshlar ð 

fuqarolik jamiyati qatlamlarining ijtimoiy jihatdan zaif vakillaridir . 

Aksariyatining oilalari toõliq emas, yoki ota-onalari mehnat migrantlari boõlib 

ishlaydi, shuning uchun tarbiya berish va kattalardan yosh avlodga tajribaning 

oõtish jarayoni qisman, koõpincha yaqin boõlmagan qarindoshlar tomonidan 

amalga oshiriladi. Ayrim holatlarda esa, ushbu toifadagi yoshlarning vakillari 

voyaga yetmagan boõlishiga qaramay, oõzlari faol tarzda pul ishlab topadilar. 

Koõpincha, milliy va madaniy anõanalar, maõlum turdagi andozalarning 

mavjudligi sababli, tarbiyasi ogõir hamda ijtimoiy zaif yoshlar oilaviy doiralarida 

kattalar tomonidan oõzlarining eng yaqin hayotiy maqsadlariga erishish 

masalasida kuchli bosimni boshdan kechiradilar. Bunday yoshlarga nisbatan 

toõgõridan-toõgõri taqiqlar hamda moddiy, ahloqiy, axboriy cheklovlar 

qoõllanilishi ham tez-tez uchrab turadi. Koõpincha, bu yetarlicha qatõiy 

qoliplarning hosil boõlishiga olib keladi, misol uchun, nasliy yoki diniy 

masalalarda; 

- taõlim. Chekka hududlardagi ijtimoiy holatga xos xususiyatlar va ogõir moddiy yashash 

sharoitlari tufayli, tarbiyasi ogõir va ijtimoiy zaif yoshlarning ota-onalari koõpincha faqat 

maktabda olingan taõlim (baõzan, hattoki toõliq boõlmagan maktab taõlimi) yetarli deb 

hisoblaydi. Yoki Markaziy Osiyoning ayrim davlatlarida oilalar farzandlarining 

maktabdan soõng diniy, tor tarmoqli maktablarda taõlim olishlarini istashadi. 

Bunday yoshlarning, hattoki oõz-oõzini rivojlantirish sohasidagi past darajasini 

taõkidlash mumkin boõladi; 

- xalqaro tarmoqdan foydalanish imkoniyatini taõminlash. Ushbu 

mezon bo'yicha ta'kidlash mumkinki, tarbiyasi og'ir yoki ijtimoiy zaif 
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yoshlarning vakillari, aksariyat hollarda Internet, ijtimoiy tarmoqlardan 

foydalanish imkoniyatiga ega. Lekin koõpincha bu qisman, cheklangan 

holda taõminlanadi. Bunday holatga taõsir qiluvchi omillar soni katta: 

abonent toõlovining qimmatligi, chekka hududlarda yashayotganlari, eski 

modellardagi gadjetlard an foydalanish, bitta gadjetning bir necha 

foydalanuvchi tomonidan qoõllanilishi. 

Shuni taõkidlab oõtish kerakki, yuqorida taõrif berilgan, oõz-oõzini rivojlantirish 

va taõlim olishdagi muammoli xususiyatlar tufayli, ushbu guruhga doir yoshlar 

odatda internet tarmogõida oõtkazadigan vaqtlarini koõngilochar maqsaddagi 

kontentdan foydalanish bilan cheklaydilar. Foydali, yangi bilim va 

koõnikmalarni rivojlantiruvchi kontentdan esa  ð kam hollarda. 

Bularning barchasi tarbiyasi ogõir yoki ijtimoiy zaif yoshlarning kerakSiz 

axborotga, ochiq shakldagi targõibotga, dezinformasiya va nayranglarga 

nisbatan zaif boõlishlariga olib keladi. Natijada, yoshlar jamiyatdagi u yoki bu 

muhim xodisalar, tendentsiyalar, holatlar haqida notoõgõri, toõliq boõlmagan, 

qisman tasavvurga ega boõlishlariga sababchi boõladi. 

- mediasavodxonlikka boõlgan munosabat. Yuqorida bayon qilingan 

qator muammoli jihatlarga qaramasdan, MAS kabi taõlim yoõnalishi haqida 

xabardor emasliklari yoki qisman xabardor boõlishlari natijasida, tarbiyasi 

ogõir yoki ijtimoiy zaif yoshlarning vakillari yangi va zamonaviy 

bilimlarning ushbu sohasiga yaqin boõlish imkoniyatini nihoyatda ijobiy 

tarzda qabul qiladilar. Ushbu guruh bilan ishlash davomida mentorlar va 

oõqituvchilar toõplagan oõsha oz miqdordagi tajriba shuni koõrsatdiki, ular 

raqamli shaxsiy xavfSizlikning, mediagigiyenaning, targõibot va 

nayranglarga qarshi taõsir koõrsatishning, soxta maõlumotlarni va ònafrat 

tilióni aniqlashning asoslarini va boshqa mavzularni oõrganishga qiziqish 

bildirar ekan. 

Ushbu qoõllanma, tarbiyasi ogõir va ijtimoiy zaif yoshlar vakillarida aniqlangan 

ehtiyojlarni hisobga olgan holda tuzilgan boõlib, mediatrenerlar, oõqituvchilar, 

mentorlar uchun amaliy vosita hisoblanadi. Tanlab olingan mavzular, uslublar 

va oõyinlarning asosida aynan amaliy jihatdan qulaylik va maqsadga 

muvofiqlik mezoni yotadi . Foydalanish qulayligi uchun qoõllanmaning 

materiallari mavzularga doir bloklarga birlashtirilgan . Har bir blokda 3-4 ta 

mavzu koõrib chiqiladi. Materiallarning taqdim etilishi auditoriya bilan 

muntazam oõzaro taõsir, birgalikda yechimlar va javoblarni topish, oõyinlar va 

mashqlar orqali rejalashtirilgan. 

Qoõllanma materiallarining asosi maqsadli auditoriya tomonidan quyidagilar 

haqida bilimlarga ega boõlish imkoniyatidan tashkil topgan : 
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- axborot bu nima, uning xususiyatlari qanday va uni qanday qilib tez 

hamda oson tasdiqlash mumkin? 

- tanqidiy fikrlash bu nima, bugungi kunda uning koõnikmalarini nima 

uchun rivojlantirish muhim va u qanday axborot muammolarini uddalay 

oladi? 

- dalilni fikrdan, soxta maõlumotni va manipulyatsiyani rost va ishonchli 

axborotdan, reklamani targõibotdan qanday ajratish mumkin? 

- ònafrat tilió, stereotiplar, odatlangan fikrlash nima ekanligi tushunish; 

- firibgar larning, haqoratning qurboniga aylanmaslik uchun ijtimoiy 

tarmoqlarda oõzingizni qanday tutish, oõz shaxsiy sahifalarni va 

maõlumotlarni himoya qilishning oddiy va mavjud tizimlardan 

foydalanishni oõrganish; 

- yangi bilimlarga ega boõlish, kommunikatsiya imkoniyatlarini, qiziqishlarni 

va shaxsiy oõsishni kengaytirish uchun, uning betakror xususiyatlarini 

boshqacha izohlagan holda, axborotdan toõgõri foydalanishni oõrganish. 

Qoõllanmani ishlab chiqish ustida mehnat qilgan mualliflar Markaziy Osiyo va 

Yevropa davlatlarining vakillaridir. Keng geografiyaga qaramay, amalga 

oshirilgan amaliy ishlar qator masalalarning yechimlariga boõlgan 

qarashlarning yagonaligini, shuningdek, dunyoning turli burchaklarida 

zamonaviy axboriy muhit muammolari ning umumiyligini namoyi sh qildi. 

Xalqaro tajriba sinergiyasi, tarbiyasi ogõir yoki ijtimoiy zaif yoshlarni 

mediasavodxonlik muhitiga jalb qiladigan samarali vositaga aylanadigan 

ushbu uslubiy qoõllanmani hayotga tadbiq etish imkoniyatini taõminladi. 
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  QOõLLANMA MATERIALLARIDAN FOYDALANISH BOõYICHA 

YOõRIQNOMA  

 

 

 

 

 

 
 

1. Har bitta blokning axborotga oid qismi oõrganilayotgan mavzu boõyicha 

misollar keltirilgan asosiy mavzuni taqdim etadi. Mamlakatni, auditoriyaning 

bilim darajasini, oõrgatishni oõtkazish shartlarini va vaqtini inobatga olgan 

holda, asosiy material va misollar trenerning istagiga koõra qoõshimcha 

qilinishi, oõzgartirilishi, qisqartirilishi mumkin. 

 
2. Har bir mashgõulotni (u oflayn oõtkazilgan taqdirda) mashqlardan boshlash 

tavsiya qilinadi (mavzularga doir bloklarda belgilangan. Mashq trenerning 

istagiga koõra, oõrgatish shartlari, auditoriyaga bogõliq holda tanlab olinadi. 

Muhim tavsiya ð mashqlar shunday tanlanishi kerakki, ular mashgõulotning 

mavzusiga toõgõridan-toõgõri yoki bevosita koõprik boõlib xizmat qilishi kerak. 

 

3. Qoõllanmada quyidagi qisqartirishlar qoõllaniladi: 

 
- MP ð metodik  payt (raqamlash ham qoõllanilgan); 

 

- MM  ð mavzuni mustahkamlash. 

 

Bir qator mavzuga doir bloklar tarkibida asosiy materialdan soõng 

òQoõshimchalaró boõlimi mavjud. Qoõshimchalarda òmetodik paytlaró yoki 

mavzuni mustahkamlash boõyicha mashqlar davomida ishlarga hilma-hillik 

kiritish uchun tavsiyalar keltirilgan. Raqamlash, u yoki bu tavsiya qaysi 

òmetodik paytgaó tegishli ekanligi koõrsatadi. 

 
4. òMetodik paytlaró va mavzuni mustahkamlash uchun mashqlarni farqlash 

qulay boõlishi uchun, ular turli ranglar bilan belgilangan: ȱP ð binafsha rang, 

MM ð yashil rang bilan. 

 
Istisno sifatida ò1-Blok. 2-mavzu. Axborotning xususiyatlarió hisoblanadi: MM 

3-7 yashil rang bilan belgilangan. Ushbu mavzuda qoõllanilgan òmetodik 

paytlaró aslida mavzuni mustahkamlash uchun mashqlar hisoblanadi. 
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Egallanadigan bilimlar, koõnikmalar : 

 

Axborot bu nima, u qanday oõzgaradi va nimaga taõsir qiladi? 

Axborotning xususiyatlari qanday ? 

Muhim axborot bu nima ? 

«KerakSiz axborot » nima degani ? Uning xavf -xatari nimadan iborat ? 

 Matn koõrinishidagi axborotni qanday tekshirish mumkin? 

Vizual axborotni tekshirish uchun qanday usullarni qoõllash mumkin? 

Geolokatsiyani aniqlash vositalari bilan ishlash koõnikmalari. 
 

 

1-MAVZU . AXBOROT VA TANQIDIY FIKRLASH ð ALOQA VA 

OõZARO TAõSIR  
 

 

Treningga kirish  

Axborot olami, axborot 

texnologiyalari, axborot 

maydoniê òAxborotó kabi 

tushuncha bilan bogõliq bu va  

boshqa soõz birikmalari bugungi kunda hayotimizning ajralmas qismiga, 

axborotning oõzi esa, biz yashayotgan olamning bir qismiga aylangan. 

 

Texnologiyalar axborotdan yangi virtual olamni yaratishga imkon berib, bu 

yerda axborot raqamli koõrinishda jamlangan. 

Bu oldimizda mislSiz imkoniyatlarni ochadi . Misol uchun, biz istalgan jahon 

OAVda yangilikni oõqishimiz, Yerning boshqa burchagidagi inson bilan 

bogõlanishimiz va u bilan deyarli shu zahoti axborot almashishimiz mumkin. 

Bugunda biz kutubxonaga borishimiz kerak emas: istalgan kitobni gadjet 

orqali topa ol amiz. Hattoki, doõkonga ham borishimiz shart emas: har qaysi 

mahsulotlarni internet -doõkonlar orqali xarid qilsa boõladi. 

Umuman olganda, axborot ð bu turli manbalar aniqlanadigan,  

tasdiqlanadigan, oõtkaziladigan va saqlanadigan biron bir maõlumotlar.      

Mashq  

 

 

 
              1-BLOK.   SEN VA AXBOROT  
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Bundan tashqari, axborot ð atrofimizdagi olam, unda kechayotgan turli hil 

jarayonlar haqidagi maõlumotlar majmuasi boõlib, ular tirik organizmlar, 

elektron mashinalar va boshqa axborot tizimlari tomonidan qabul qilinishi 

mumkin. 

Hozirgi kunda axborotni ilmiy atama sifatida taõriflovchi yagona tushuncha 

mavjud emas. Turli hil bilim sohalarining nuqtai nazaridan, ushbu tushuncha 

oõziga xos bir qator belgilar bilan taõriflanadi. Masalan, òaxborotó tuhunchasi 

informatika kursida asosiy boõlib, uni  boshqa, yanada òoddiyroqó boõlgan 

tushunchalar orqali taõriflashning iloji yoõq. 

Biz Siz bilan axborotni atrofdagi olamdan his-tuygõu organlari yordamisa, 

shuningdek, fikrlash, tahlil, xulosalar orqali qabul qilamiz. Shu sababli, biz 

qabul qiyatogan axborot shaklidan kelib chiqqan holda, uni bir necha turga 

ajratishimiz mumkin. 

 

 

Grafik  ð bu har qanday chizmalar, grafiklar, fotosuratlar va rasmlar. 

 

ȥkustik  ð biz tabiiy muhitdan (masalan, dengiz shovqini, qushlar sayrashi), 

hamda sunõiy manbalar: radio, musiqa, podkastlar va boshqalar vositasida 

qabul qiladigan axborot . 

 

Matn iy ð belgilar ð alifbo harflari yordamida kodlanadigan turli maõlumotlar. 

Qiziqarli tarafi shundaki, bir tildan boshqasiga qilingan tarjimani axborotni 

qayta kodlash, deb nomlash mumkin. 

 

Raqamli  ð yana bir kodlash turi boõlib, unda kodlash vositasi boõlib raqamlar 

xizmat qiladi. 

 

Videoaxborot  ð obrazlarni harakatlanayotgan holatda qayd etish va saqlash 

varianti. Jadal ravishda 100 yildan ortiq muddat ichida rivojlangan, nisbatan 

yangi axborot turi . 

 

Taktil va organoleptik  ð biz sezgi aõzolarimiz orqali qabul qiladigan har 

qanday axborot: eshitish, hidlash va his etish organlari vositasida. 

  AXBOROTNING TURLARI: 
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Yuqorida koõrsatilgan barcha axborot turlari bizning oldimizda katta 

imkoniyatlari ochadi . Biz yoki boshqa insonlar axborot yordamida qilishi, 

bajarishi, yaratishi mumkin boõlgan ishlarni tahlil qilib chiqish oõrinlimi? 

  

 

Axborotni qoõllash imkoniyati ð mingta. Birgalikdagi tahlil koõrsatishicha, 

axborotning barcha imkoniyatlarini shartli ravishda ikkita guruhga ajratish 

mumkin. Undan ijobiy, ijodiy maqsadlar uchun va, afsuski, salbiy maqsadlarda 

foydalanish. 

Ijobiy imkoniyatlarga kelsak, bu bizga koõproq tushunarli, va soõrovning 

natijalariga koõra, biz bu haqida koõproq bilamiz. Misol uchun, inson biron bir 

murakkab texnikadan foydalanishning xavfSiz qoidalarini oõrgangan boõlsa ð 

bu unga ijod qilishda, biron nimani  yaratishda yordam beradi, hamda har 

ehtimolga qarshi, uning sogõligini va hayotini saqlab qoladi. Ammo, aslini olib 

qaraganda, u nima qildi? Yoõriqnomani oõrganib chiqdi, kurslarni tamomladi, 

yaõni u yoki bu axborotdan foydalandi. 

Axborotdan salbiy maqsadlar uchun foydalanishga kelsak, bunga 

misollarning bir qismi yuqorida aytib oõtilgan edi. Biroq, ulardan tashqari, biz 

axborotdan salbiy tomonlama foydalanish holatlari bilan tez -tez duch 

kelamiz, lekin, ehtimol bu aynan nima ekanligini ohirigacha anglab 

yetmaymiz. 

ȱP 1. 

 
Trener auditoriyaga savollar bilan murojaat qiladi: axborot bizga 

qanday imkoniyatlar beradi? Uning yordamida nima qilishimiz 

mumkin? Uni qanday qoõllashimiz mumkin? 

Javoblarning ehtimoliy variantlari:  

- oõrganish; 

- oõynash; 

- bilimga ega boõlish, maõlumotlar bilan almashish; 

- yaratish ð kitob, sheõrlar yozish, chizma chizish, foto, video tushirish 

va boshq.; 

- insonlarni birlashtirish; 

- insonlarga taõsir koõrsatish; 

- boshqarish (masalan, jamoani, firmani, bir guruh insonlarni); 

- qutqarish va yordam berish. 
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Koõrib turganimizdek, axborotdan tinchlik, yaxshilik maqsadlarida 

qoõllamaslikning usullari va imkoniyatlari ð juda koõp. Va biz, aslida, axborotning 

bunday koõrinishlari bilan har kuni toõqnashib turamiz, hamda bu axborotdan 

oõsha salbiy foydalanish ekanligini anglab yetmaymiz ham. 

Biz bu haqida nima uchun gaplashamiz va bizga buni bilish nima uchun kerak? 

Shubhasiz, oõzimizni maksimal darajada, axborotning aynan ana shunday salbiy 

koõrinishlaridan himoya qilish uchun. Axir hech kim aldanib qolishni yoki oõzi 

bilmagan holda, uni boshqarishlarini istamaydi. Biroq, bunga qanday erishish 

mumkin? Axir olamdagi axborot hajmi chekSiz. Va uning qaysi biri yolgõon, 

qaysisi esa rost, qaysi biri nayrang, qaysi biri esa samimiy ekanligini qanday 

ajratsa boõladi, turli hil salbiy birlashmalar va guruhlarga qanday tushib 

qolmaslik mumkin? 

Ushbu savollarga javoblarning kaliti ð bu tanqidiy fikrlash . Zamonaviy olamda 

bizni turli manbalardan kelib tushadigan axborot qamrab oladi va bizda uni 

anglab yetishga va rostgoõyligini tekshirishga ehtiyojimiz bor. Tanqidiy fikrlash 

natijasida biz kelishmovchiliklarni va ziddiyatlarni koõramiz yoki shunchaki bizni 

ikkilantirayotgan narsalarni koõrishimiz mumkin boõladi.  

  ASOSIY QISM 

ȱP 2. 

 
ȷrener auditoriyaga axborotdan salbiy maqsadlarda ehtimol  boõlgan 

foydalanish yoõllari haqida savol berib, murojaat qiladi. U qanday 

shaklda va koõrinishda namoyon boõlishi mumkin? 

Ehtimoliy var iantlar : 

- insonlarga boõlgan taõsir; 

- aldash, yolgõon; 

- igõvogarlik; 

- xafagarchilik; 

- qoõrquv va vahima solish; 

- insonlarni boshqarish, baõzi fikrlarni, gõoyalarni zoõrlab oõtkazish; 

- biron ishni qilishga majburlash; 

- insonning yoki bir guruh insonning boshqa insonlarga, voqealarga 

nisbatan munosabatini oõzgartirish. 
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Tanqidiy fikrlash ð axborotni tahlil qilish, xulosalar chiqarish va oõtkazilgan 

tahlil asosida qaror qabul qilish, shu bilan birga, oõz fikrimizni shakllantirish 

va uni himoya qilish imkoniyatini beruvchi asosiy koõnikmalardan biri. 

Oõqishga kelsak, tanqidiy fikrlash, biz oõqish davomida tayanadigan 

manbalarni tanlashda, sababiy munosabatlarni koõrishda, axborotni 

umumlashtirish va tizimlashtirishda, oõz fikrimizni asoslashda va 

boshqalarning fikrlashida zaif joylarni koõrishda yordam beradi. Tanqidiy 

fikrlash, tarix, falsafa, siyosatshunoslik, jamiyatshunoslik kabi fanlarni 

oõrganishda muhim ahamiyatga ega boõlib, ulari oõrganishda nafaqat bilimni 

namoyish qilishimiz, balki fikrlash qobiliyatiga ega boõlishimiz ham muhim 

hisoblanadi. Tanqidiy fikrlash darajasi qanchalik yuqori boõlsa, oõquv dasturi 

ham shunchalik oson oõzlashtiriladi. 

Va biz oõqish va oõrgatish haqida umumiy gapirganimizda, oõrgatish va 

tanqidiy fikrlash ð goõyoki ikkita birlashtiriluvchi idish boõlib, ular birgalikda 

Siz bilan bizga u yoki bu axborotga ongli ravishda yondashishga yordam 

qiluvchi tizimni yaratadi . Gap shundaki, tanqid bilan fikr yuritish va tanqidiy 

fikrlashni bilimSiz amalga oshirib boõlmaydi. Axir, biz aytib oõtgandek, 

tanqidiy f ikrlash ð biron nimani tahlil qilish qobiliyati, eng oddiy tahlil esa ð biron 

nimani boshqa biron nima bilan taqqoslashdan iborat . 

 
 

 

Bilim qancha koõp boõlsa, taqqoslash va tahlil qilish osonroq boõladi. Demak, 

insonni aldash, uni biron nimaga ishontirish, biron ishni qilishga majbur 

qilish qiyin boõladi. Chunki, maõlum bilimlar hajmga ega, tanqidiy 

fikrlaydigan inson, qarorni qabul qilishdan oldin bironta dalil yoki vaziyatni 

har tomonlama oõylab koõradi, uning vaqt oõtishi davomida rivojlanishini 

kuzatadi, boshqalarning fikri bilan tanishib chiqadi . Boshqacha qilib 

aytganda, tanqidiy fikrlash ð Sizga gapirilayotgan axborotni tahlil qila olish 

qobiliyati . 

Ushbu tahlilni amalga oshirishga va tanqidiy fikrlashga boõlgan ilk 

ȱP 3. 

ȷrener bir parcha qogõozni (togõri toõrtburchak shaklida) qoõliga olib, 

auditoriyaga murojaat qiladi: «Bu uchburchak, shunday emasmi?» 

Auditoriya qarshilik bildiradi ð bu toõgõri toõrtburchak, uning burchagi 4 

ta va tomonlari 4 ta, uchburchakning esa, 3 ta tomoni va 3 ta burchagi 

bor. 

Siz nimaga asoslanib, bunday xulosaga keldingiz? Bilim asosida. Men 

aytgan gapni siz ega boõlgan bilimlar bilan taqqosladingiz va tahlil 

oõtkazdingiz ð ikkita shaklni taqqosladingiz. 
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qoõyiladigan qadam esa, oddiy: savollarni berish qobiliyati ! Avvalom bor, 

oõzingizga. Agar biz kundalik hayotimiz, turli manbalardan katta miqdorda 

oladigan, hamda ular bizning harakatlarimizga va oõzimizni qanday 

tutishimizga taõsir qiladigan yangiliklar va xabarlar haqida gapiradigan 

boõlsak. Misol uchun, sevimli doõkoningizda chegirmalar ekanligini eshitib, 

xaridlar qilishga yugurib ketdingiz . Axborotning rost ekanligini tushunish 

uchun qanday savollarni berishimiz mumkin? 

 

Savollarning variantlari : 

 
1. Yangilik qanday maqsadda yozilgan, muallif qaysi auditoriyaga murojaat 

qilmoqda, qanday fikrni yetkazmoqchi? 

2. Xabarda qanday muammo taõriflangan, uni yagona hal qilish usulu 

mavjudmi yoki har hil variantlar ham bormi ? 

3. Muallifning muammoga nisbatan nuqtai nazari qanday ? 

4. Muallif oõz nuqtai nazarining himoyasi uchun qanday dalillar keltiradi, ular 

shakllantirilgan muammoga toõgõridan-toõgõri tegishlimi yoki bevosita? 

5. Muallif oõz fikrlarini qanday yuritmoqda: har bir keltirilgan dalilni 

ibotlamoqdami yoki borligicha qabul qilishni taklif qilmoqdami : «Barchaga 

maõlumki, êé? Odatda, aynan shunday umumlashtirishlarda, oõquvchini 

yoõldan ozdirishga qaratilgan, unda muammoga nisbatan notoõgõri 

munosabat shakllantirishga moõljallangan notoõgõri axborot bekitilgan. 

6. Yangilikda taõriflangan voqea yoki vaziyat haqida qanday dalillar bor? 

7.  Matnda biron bir yashirin maõno bormi? Bor boõlsa, u matnning umumiy 

maõnosini qanday oõzgartiradi? 

8. Matnning tahlilini oõtkazayotganda, albatta, taõriflangan vaziyatga boõlgan 

munosabatingizni shakllantiring. 



23 

 

 

MM  

 

Mavzuni mustahkamlash uchun ishtirokchilarda tanqidiy fikrlash 

koõnikmalarini, u yoki bu axborotga nisbatan savollarni qoõyish 

qobiliyati asosida, ishlab chiqarish mumkin. 

Ishtirokchilar kichik guruhlarga birlashadi (bir guruhda 3 ta  

ishtirokchidan ortiq emas). Har  bir guruhga tahlil qilish uchun oõrtacha yangilik 

beriladi (0,5 sahifadan ortiq boõlmagan), imkoni boricha, mashgõulot 

oõtkazilayotgan mamlakat/hududning axborot maydoniga tegishli. 

Vazifa : yangilikka, uni tushunib olishga, u qanchalik tushunarli, 

haqiqatga yaqin ekanligini, unda yashirin maõno yoõqligini aniqlashga 

yordam beradigan 10 ta savolni shakllantirish. 

Bajarish uchun vaqt ð 10 daqiqa. 

Vazifani yakunlagach guruhlar oõz natijalarini taqdim etadi. Har bitta 

guruhning yangiligi auditoriyaning umumiy ekraniga chiqariladi . 

Ehtimoliy savollar ning roõyxati: 

1.  Xabarning manbai qanday? 

2.  Siz bu xabarni qaysi kommunikasiya kanali orqali oldingiz? 

3. Axborotda qanday muammo taõriflangan? 

4. Bu axborot kim uchun qiziqarli/ foydali boõlishi mumkin? 

5. Bu axborot Sizda qanday tuygõularni uygõotadi? 

6.  Xabardan qaysi foydali maõlumotlarga ega boõlamiz (umuman 

olganda, ega boõlamizmi)? 

7.  Axborotda taõriflangan muammo/vaziyat toõlaqonli taõriflanganmi? 

8.  Axborotdan tavsiyalarga yoki harakat uchun davõatlarga ega 

boõlamizmi? 

9. Axborotda yashirin maõno bormi? 

10. Xabarda bayon etilgan axborot qaysi taraflama jalb etadi? 

11. Xabarda taõriflangan voqea yoki vaziyat haqida toõlaqonli 

taassurotga ega boõlish mumkinmi yoõqmi? 
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2-MAVZU .  AXBOROTNING XUSUSIYATLARI 
 

 

Treningga kirish  

 

Biz har qanday buyumni yoki 

holatni maõlum detallar, shtrixlar, 

belgi-surtmalar yordamida 

tasvirlaymiz. Ushbu mayda 

detallar, biz axborotni boshqa 

birovga berishni istaganimizda, 

yoki ushbu buyumni yoki holatni  

tahlil qilmoqchi va xulosalar qilmoqchi boõlganimizda, yaõni u bizga mosmi, 

hayotimizda boõlishiga oõrinlimi, bu haqida qaror qabul qilganimizda, ularni 

taõriflashda yordam beradi. 

Misol uchun, biz òolovó soõzini aytganimizda, bitta tasvir hosil boõladi. 

Aniqrogõi, bu tasvir butunlay hosil boõlmaydi, chunki biz unga maõlum belgilar, 

xususiyatlar beradigan mayda detallarni qo'shmaymiz. òOlov yonmoqdaó, 

òolov oõchdió, òissiq olovó, òyorqin olovó, òyongõinning olovió, deb aytsak, olov 

haqida axborotning bunday sharxlanishida biz koõp marotaba koõproq 

detallarga va sharoitlarga ega boõlamiz. 

 

Mashq  

ȱP 1. 

 
Trener proyektorning  ekranida olmani namoyish etib, auditoriyaga murojaat 

qiladi va ushbu mevaning xususiyatlari, jihatlari haqida axborot bera oladigan 

bir qator detallarni tanlab olishni taklif  qiladi. 

 

Javoblarning variantlari:  

- dumaloq, baõzan choõzinchoq; 

- qizil, yashil yoki sariq; 

- sersuv yoki goõshtli, shirin yoki yoõq; 

- yozda yoki kuzda terilgan; 

- yumshoq yoki qattiq;  

- unda katta miqdorda  «temir» mavjud, terisi silliq va hokazo 
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Biz axborot haqida gapirmoqdamiz. Uning hilma-hilligi haqida gap 

ketmoqda. Uninh koõpligi va u doimo paydo boõlishi, yangilanishi, yaratilishi 

haqida gapirmoqdamiz . 

Axborot haqiqatan ham oõziga xos yagona mahsulot boõlib, turli hil 

alomatlarga ega. Zamonaviy texnologik olamda uni yuzaga keltirish, oõtkazish 

va saqlash formati boõyicha ajratish mumkin: 

 

- grafik : rasmlar, slaydlar, xaritalar, chizmalar koõrinishida; 

- matn iy: tilimizning, fikrlarning harflar yordamida oõtkazilishi; 

- tovushli : tovushli tashuvchi yoki retranslyator boõlgan hammasi, 

ð plastinkalar, disklar, fleshkalardan boshlab radio va MP3 gacha; 

- raqamli : raqamlar bilan kodlangan axborot , ð puldan boshlab uzunlik 

oõlchovlarigacha, ogõirlikdan boshlab iqtisodiy va matematik 

tushunchalargacha; 

- videoaxborot : har qanday rolik, film; 

- virtual : butun intenet olami  ð videooõyinlardan boshlab ijtimoiy 

tarmoqlargacha . 

 

Lekin, har ehtimolga koõra, axborotning, formatdan qatõiy nazar, uni 

tavsiflovchi, bu qanday mahsulot ekanligi haqida kengroq tushuncha 

beruvchi alomatlari boõlsa kerak. Muhimi esa, biz kabi oddiy isteõmolchilar 

uchun foydali nima boõlishi mumkinligi. 

 

Xulosa qilarkan, trener biz bu boshqa meva emas, aynan olma 

ekanligini aniq koõrsatuvchi, olmaning xususiyatlarini tasvirlaganimizni 

aytadi. Boshqacha qilib  aytganda, biz ushbu belgilar orqali olma singari 

mevaning òsuratinió chizdik. 

ȱP 2. 

 

Aqliy hujum. Trener auditoriyaga axborot alomatlariga taõrif berish 

taklifi  bilan murojaat qiladi . Javoblar flipchartda qayd etiladi. 

Javoblarning ehtimoliy variantlari:  

- axborot muhim boõladi; 

- murakkab axborot; 

- toõliq boõlmagan axborot; 

- qiziqarli axborot; 

- ilmiy, iqtisodiy, falsafiy axborot; 
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Axborotning alomatlari haqiqat da koõp. AMMO! Biz aytib oõtgan 

alomatlardan aksariyati biz tomondan axborotning tanlanishiga, unga 

boõlgan munosabatimizga, qoõllash sohasiga taõsir qiladigan asosiy va muhim 

alomatlarni detallashtiradi. Buni alohida koõrib chiqish zarur boõladi. 

 
ȱP 3. 

 

Guruhda ishlash. Trener ekranda ikkita xabarning misollarini namoyish 

etadi: 

1. Shaharning botanika bogõida magnoliyalar gulladi. 

 

2. Keyingi oydan boshlab Sizning shahringizdagi barcha jamoat 

transportlarida yo'l haqi oshiriladi va aholining barcha toifalari, shu 

jumladan maktab o'quvchilari uchun arzonlashtirilgan tariflar bekor 

qilinadi . 

 
Savol: ushbu ikkita xabarning qaysi biri Siz uchun koõproq foydali va 

muhim hisoblanadi? Shubhasiz, auditoriya ikkinchisi, deb javob beradi. 

Trener quyidagiga e'tiborni qaratadi : nima uchun ikkinchi xabar Siz 

uchun muhimroq va foydaliroq ? 

 

Javob larning  ehtimoliy variantlari : 

- birinchisi shunchaki qiziqish uygõotadi; 

- ikkinchi xabar bevosita hayotga tegishli ; 

- ikkinchi xabar ogohlantiradi ; 

- ikkinchisi foydali maõlumot beradi; 

- birinchisi faqat baõzilarni qiziqtirishi  mumkin, ikkinchisi esa- koõplarni. 

 
Izohlar toõgõri, chunki naxrning oshirilishi va imtiyozlarning  bekor qilinishi 

haqida oldindan bilgan holda, Siz bu oõzgarishlarga oldindan tayyorgarlik 

koõrishingiz mumkin. 

 
Ushbu vazifa axborotning  asosiy alomatlaridan birini  qayd qilishga yordam 

berdi, aynan esa, MUHIMLIGINI / FOYDALILIGINI. 

- rost, yolgõon, aniq boõlmagan axborot; 

- tekshirilmagan va tekshirilgan; 

- shaxsiy, umumiy, foydalanish mumkin boõlgan axborot. 
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ȱP 4. 

 

Trener huddi shunday formatda axborotning boshqa 

alomatlarini/xususiyatlarini oõrganib chiqishni taklif qiladi. 

1. Shaharning botanika bogõida magnoliyalar gulladi . Shu munosabat 

bilan bogõning rahbariyati oõquvchilar va talabalar uchun oõquv 

ekskursiyalarini tashkillashtirdi. Oõrtacha guruhlarga yoõlboshchi 

hamrohlik qilib, u 20-30 daqiqa ichida bogõning eng betakror 

burchaklarini koõrsatib, osõimliklar haqida gõaroyib maõlumotlarni gapirib 

beradi. 

 
2. AQSh prezidenti Donald Tramp dala hovlidagi uyida oõzining 

yubileyini nisshonladi. U muhim sana munosabati bilan siyosatchilar 

uchun rasmiy banket uyushtirdi. Oddiy fuqarolar uchun Tramp bir 

haftalik bepul bayram tashkil etdi. Har kim kelib, shvedcha stol shaklidagi 

dasturxondan amerikalik taomlardan tatib koõrishi mumkin . Taomlar har 

bir soatda yangilanadi. Portsiyalar soni cheklangan. Bayramga, 

shuningdek, chet el turistlari tashrif buyurishi mumkin boõlib, ular uchun 

qimmatbaho yutuqlar bilan lotereya ham oõynaladi. 

 
Savollar : Sizni xabarlardan qaysi biri koõproq qiziqtirdi? Ushbu 

tadbirlarning qaysi biriga borishni istardingiz ? Qaysi biriga bora 

olardingiz? 

 

Javoblarning ehtimoliy variantlari : 

- ikkinchi tadbir yanada yorqin va òjozibadoró boõlib tuyulmoqda, lekin  

deyarli erishib boõlmaydigan boõlib hisoblanadi. 

 

Tadqiqotning ikkinchi bosqichining natijasi quyidagi xususiyati  ð axborotning 

YAQINLIGI. Ha, bizni qiziqtiradigan va gõaroyib boõlgan koõplab hodisalar va 

takliflar mavjud. Lekin ular, birinchidan, hayotimizga toõgõridan-toõgõri taõsir 

qilmaydi, chunki uzoq masofada sodir boõladi. Ikkinchidan, biz ulardan 

foydalana olmaymiz yoki ishtirok eta olmaymiz, chunki ular bizdan ahamiyatli 

vaqt yoki geografik masofalariga surib qoõyilgan. Shu sababli, bizga òyaqinó 

boõlgan maõlumot biz uchun koõproq ahamiyatga ega. ushbu holatda òyaqinó 

deganda, axborotdan foydalanish imkoniyatini tushunish kerak. 
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ȱP 5. 

 

Tadqiqotning navbatdagi bosqichi . Xabarlarni tahlil qilamiz: 

1. Davlat statistika byurosining ma'lumotlariga ko'ra, choraklik 

hisobotga ko'ra, hosilni yig'ish dinamikasi o'tgan yilning shu davriga 

nisbatan 5 foizga o'sgan. Bunday ko'rsatkichlar tahlilchilarning 

dastlabki hisob-kitoblariga va xalqaro ekspertlarning prognozlari ga 

mos keladi. 

2. Mashhur serial davom etadi! Oõtgan yilda oõn millionlab 

tomoshabinlar koõrgan shov-shuvli òAó serialining prodyuserlari, uning 

davomini tushirishni boshlaganlarini maõlum qildilar. Ikkinchi mavsum 

fitnalarga, yorqin sahnalarga, dramalarga yanad boy boõladi. Keng 

koõlamdagi tushirish jarayonlari rejalashtirilmoqda. Ssenaristlar esa eski 

qahramonlarning taqdiridagi kutilmagan burilishlar va kutilmagan 

yangi qahramonlar haqida xabar berdilar. Hozirning oõzida 

kinostudiyaning onlayn-platformasida yangi mavsumning 

premyeradan avvalgi namoyishini koõrish imkoniyati mavjud. 

Savollar : xabarlarning qaysi biri Sizni koõproq qiziqtirdi? Nima      sababdan? 

 

Javob larning ehtimoliy variantlari : 

- ikkinchisi: u bizga qiziqarli hodi sa haqida maõlumot bermoqda, 

ehtimol , koõplar buni kutgan boõlishi mumkin, chunki seriallar mavzusi 

hozirda nihoyatda mashhur. 

 
Tadqiqotning navbatdagi bosqichining natijasi ð axborotning  

QIZIQARLILIGI. 

Ushbu muhim xususiyat bizning tanlovimizga taõsir qiladi.  Biz, biz uchun qiziq 

boõlmagan, sevimli mashgõulotlarimizga, professional jihatlarimizga, 

oõqishdagi ehtiyojlarimizga javob bermagan axborotga eõtibor qaratmaymiz, 

uni oõqimaymiz. 

Lekin buning ikkinchi tomonini ham bilish juda muhim. Bizga biron nimani 

sotmoqchi, biron nimaga ishontirmoqchi, bizga qaysidir maqsadlari uchun 

taõsir qilmoqchi boõlganlar, koõpincha bizning qiziqishlarimiz bilan oõynaydilar. 

Bizni qiziqtirishi mumkin boõlgan axborotga umuman rost boõlmagan 

elementlar kiritilishi mumkin . Buni bilish zarur. Va agarda bizni bironta 

qiziqishimiz vositasida ilmoqchi boõlsalar, demak tanqidiy fikrlashniêishga 

solish payti kelgan boõladi. 
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ȱP 6. 

Quyidagi ikkita xabarni tahlil qilamiz : 

1. Kundan-kunga shahrimizda koõproq chiqindi ishlab chiqarilmoqda. 

2. Shaharda axlat chiqindilarining ko'payishi muammosi tobora 

keskinlashib borayotganligi sababli, mahalliy hokimiyat organlari ushbu 

muammo ustida ishlashda faol ishtirok etadigan fuqarolarni 

rag'batlantirish uchun butun dastur ishlab chiqdilar: 

- - chiqindilarni saralashni joriy qiladigan uy xo'jaliklari kommunal 

xizmatlar uchun to'lovlarni 20 foizga kamaytiradi; 

- - polietilen paketlardan foydalanishdan bosh tortganlarga qog'ozli 

paketlar bepul beriladi; 

- - qo'shni hududlarda  har oy axlat yig'ish ishlarida qatnashgan 

fuqarolarga pul mukofoti to'lanadi . 

Savol: xabarlarning qaysi biri Sizni bironta harakatga undaydi? 

 

Javobning ehtimoliy  varianti : 

- ikkinchisi. 

 

Agarda Sizning shahringizda shunday vaziyat yuzaga kelib, bunday 

murojaat bo'lsa, Siz shahar ekologiyasidan xavotirda bo'lgan odam 

sifatida, ikkinchi murojaatdagi kamida bitta taklifni bajarmidingiz? 

Albatta, ha. Ya'ni, undagi ma'lumotlar Sizni muayyan harakatlar qilishga 

undadi. Nima uchun bunday bo'ldi? Bu Sizga ta'sir qilgani uchun Siz o'z 

shahringiz haqida qayg'urishni boshladingiz, foydasini ko'rdingiz va 

hokazo. Bu ma'lumot ta'sir qilishi mumkinligini anglatadi. Ham bir kishi 

uchun, ham odamlar guruhi uchun. 

Shunday qilib, ma'lumotlarning keyingi belgisi - bu TA'SIR. Axborot 

yordamida bizning kayfiyatimizga, xatti -harakatlarimizga, harakatlarimizga, 

fikrlash tarzimizga, ayrim voqealar yoki hodisalarni idrok etishimizga ta'sir 

qilish mumkin. 

Ammo ta'sir ham turli hil bo'lishi mumkin. Yuqorida aytib o'tganimizdek, 

ma'lumotdan salbiy maqsadlarda ham foydalanish mumkin. Shuning uchun, 

ular bizni shahar ekologiyasi bilan shug'ullanishga undash uchun ham, 

vahima va qo'rquvni ekish uchun ham bir guruh odamlarni boshqasiga qarshi 

qo'yish uchun ta'sir qilishi mumkin. Va ushbu tarmoqlarga tushib qolmaslik 

uchun biz tanqidiy fikrlashni boshlaymiz, savollar beramiz, tahlil qilamiz. 
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TEKSHIRISH IMKONIYATI - bu ma'lumotlarning muhim belgilaridan biri. Bu 

somon cho'pi bizga axborot sohasida g'arq bo'lmasligimizga, eng muhimi, 

ta'sirga berilmasligimizga yordam beradi. Tanqidiy fikrlash va tahlil qilish 

imkoniyatiga ega bo'lish orqali biz ma'lumotlarni tasdiqlashimiz mumkin. U 

shunday xususiyatga va qobiliyatga ega. 

 

AXBOROT BELGILARINING UMUMIY ROõYXATI: 

1. Muhimligi va f oydali ligi . 

2. Qiziq arli li gi . 

3. Yaqinligi . 

4. Taõsiri. 

5. Tekshirish imkoniyati . 

ȱP 7. 

Suhbatni tahlil qilamiz: 

- Aytishlaricha, vazirlik tomonidan ma'lum farmoyish chiqarilgan, endi 

darslar uchun darsliklarning yarmini sotib olish kerak bo'larkan. Va kelgusi 

yildan boshlab barcha darsliklar o'z mablag'lari hisobidan sotib olinishi 

talab qilinadi. Buni xabari bor odamlar gapirdi! 

- Qarang, hozirda odamlar ko'p narsalarni gapirishadi va ko'pincha bu rost 

emas. Keling, buni tekshirib ko'ramiz va xotirjam bo'laylik. Agar farmoyish 

mavjud bo'lsa va u rasmiy bo'lsa, unda, albatta, vazirlikning veb-saytiga 

joylashtiriladi. Hozir kirib, qidirib ko'ramiz va hamma narsani 

aniqlashtiramiz. 

Savol: suhbatdagi ikkinchi ma'ruzachi nima qildi? Asl manbaga murojaat 

qilib, u yerda, ehtimol, birinchi ma'ruzachi tomonidan e'lon qilingan 

ma'lumotlarning tasdiqlanishi yoki aksincha, rad etilishi mavjud bo'lishi 

mumkin. Bu nimani anglatadi? Axborotni aniqlanish, tekshirish, rad etish, 

uning haqiqat yoki yolg'on ekanligini ko'rsatishi mumkin.  
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3-MAVZU .  MUHIM VA «CHIQINDI» AXBOROT 
 

 

 

Treningga kirish  

Koõpincha, muvaffaqiyatli 

insonlar haqida gap ketganda, 

ularning omadli, isteõdodli 

ekanlikligi , inson kerakli 

daqiqada kerali joyda boõlib 

qolganligi haqida gapirishadi.  

Ammo bu cheklangan nuqtai nazaridir. Muvaffaqiyatli shaxslarning hayoti va 

ishini tahlil qiladigan mutaxassislar yana bir narsani aytishadi. Hayotda ajoyib 

natijalarga erishadigan odamlar atrofdagilarga qaraganda aqlli, qobiliyatli yoki 

mehnatsevarroq bo'lishlari shart emas. Ammo ularning ko'pchiligining bir 

xususiyati bor: ular ko'proq diqqat markazida, o'z faoliyatining eng muhim 

jihatlariga, eng muhim va aniqlovchi ma'lumotlarga jamlangan. Ular 

chalg'itmasdan o'z ishlari bilan shug'ullanadilar va miyani faqat biznes uchun 

zarur bo'lgan ma'lumotlar bilan to'ldiradilar . 

Bizga kerak bo'lgan ma'lumotlarning yetishmovchiligi - osonlikcha hal 

qilinadigan muammo. Men qandaydir taom tayyorlashni bilmayman, lekin 

buni juda xohlayman - retseptini olaman, o'qiyman, o'rganaman, 

tayyorlayman. 

Bundan ham yomoni, yana bir narsa: ortiqcha va keraksiz ma'lumotlar, bu 

faqat bilim illyuziyasini beradi. Ammo biz shunchaki bunday axborot olamida 

yashayapmiz, bu erda haqiqatdan ham kerak bo'lgandan ko'ra ortiqcha, 

"kerakSiz" ma'lumotlar mavjud . 

 

          Mashq  

ȱP 1. 

 

Ushbu paradoksal fikrni vizual tarzda namoyish etish uchun trener 

auditoriyaga quyidagi mashqni taklif qiladi.  

Har bir ishtirokchi uchta moderator kartasini oladi. Har bir kartada u 

o'tgan hafta davomida dunyoda, mamlakatda, o'z shahri / viloyatida 

sodir bo'lgan voqealardan eslab qolgan bitta yangilikni yozishi kerak. 
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Bizning mashqimiz nimani ko'rsatdi? Dunyoda, mamlakatda, shahardagi 

voqealar haqida bizda taxminan bir xil ma'lumot mavjud. Endi savol tug'iladi: 

biz dunyodagi voqealarga qandaydir ta'sir o'tkaza olamizmi? Buning deyarli 

iloji yo'q. Ular esa bizga ko'rsata oladimi? Ular ham, istisno holatlarda, agar 

afsuski, bu global kataklizm, urush, epidemiya bo'lmasa. 

Mamlakatdagi voqealarga qay darajada ta'sir o'tkaza olamiz? Kam darajada. 

Agar qonunlar doirasida bo'lsa, bu saylovlar bo'lsa, masalan, biz o'z 

xohishimizni bildirganimizda va mamlakat rahbariyatini saylaganimizda. Yoki 

muvaffaqiyatli biznes karyerasini amalga oshirganimizda, biz aqlli islohotni 

taklif qilamiz va yuzlab odamlarning hayotini yaxshilaymiz. Ammo bu, 

aksincha, qoidadan istisno yoki juda qisman ta'sirdir. 

Mamlakatdagi voqealar bizga qanday ta'sir qiladi? Ha, ular ta'sir qilishi 

mumkin, ammo yana istisno holatlarda. Masalan, inqiroz, harbiy harakatlar, 

ba'zi o'ylanmagan qonunlarni qabul qilish va h.k. Ammo agar hamma narsa 

odatdagidek davom etsa, unda bu ta'sir shartli, nisbiydir. 

Bizchi, shahar hayotiga, biz yashaydigan hududga ta'sir o'tkaza olamizmi? 

Ko'pincha ha. Ehtimol, uning barcha sohalariga emas, balki uning bir qismiga, 

bir segmentiga. Masalan, Siz shahar yoki qishloqda bog'lar va ko'chalarni 

axlatdan tozalash uchun ko'ngillilar harakatini tashkil qildingiz. Yoki bog'lar 

va hovlilarni obodonlashtirish uchun. 

Sizning hududingiz va shahringiz hayotingizga qanday ta'sir qiladi? 

To'g'ridan-to'g'ri. Yo'lda avariya yuz berdi - tirbandlik yuzaga keldi va Siz 

darsga ulgurmadingiz. Tez orada bironta mahsulotning tanqisligi yuzaga 

keladi deb kimdir vahima ko'taradi - va u bir necha soat ichida sotilib ketdi, 

ammo Siz buni olmadingiz. Ya'ni, Sizning yashash joyingiz yoki shahardagi 

axborot makonidagi deyarli har qanday tebranishlar Sizda aks etadi. Aynan 

mana shu axborot biz uchun muhim va bizga kerak, Indoneziyadagi vulqon 

otilishi, Janubiy Afrikadagi ishchilarning norozilik namoyishlari, Gollivud 

yulduzining villasini talon -taroj qilish, ma'lum darajada - davlat rahbarining 

xorijga tashrifi haqidagi yangiliklar, ma'lum bir vazir tomonidan bajarilgan 

ishlar haqidagi hisobot va xokazolar emas 

Vazifani bajarishga beriladigan vaqt ð 3 daqiqa. 

Ishtirokchilarning natijalari flipchartning uchta varagõida quyidagi 

toifalar boõyicha osiladi: dunyo, mamlakat, shahar/hudud. 

Vazifa bajarilgandan soõng natijalar taklif qilinadi. Odatda natija 

quyidagicha boõladi: 33%-33%-33%, ɐɍɆɓ 40%-40%-20%. 
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Mashqning ikkinchi bosqichi shuni ko'rsatadiki, bizning atrofimizda ko'plab 

ma'lumot mavjud bo'lganda, ularni yuzaki, qismlab eslaymiz. Birinchidan, 

chunki tafsilotlar juda ko'p va biz shunchaki bunday hajmdagi ma'lumotlarni 

o'zlashtira olmaymiz. Ikkinchidan, yangiliklar va xabarlarning ko'pligi muhim 

va zarur bo'lgan ma'lumotlarni tanlash va diqqatni jamlashni qiyinlashtiradi, 

tafsilotlarni gapirmasa ham bo'ladi . 

Afsuski, zamonaviy axborot olami bizda bilim illyuziyasini yaratmoqda. 

Bizningcha, biz hamma narsani va hamma haqida barchasani bilamiz. Aslida, 

biz faqat parchalarni, yuzaki narsalarni eslaymiz (va odatda, oz vaqt). Ikkinchi 

xayol: Bangladeshdagi toshqinlar va Qo'shma Shtatlardagi yong'inlar va 

Gollivud yulduzlarining hayoti haqida bilish zamon bilan hamnafas bilish 

hisoblanadi. Ba'zan zamonaviy urf ustuvorliklarni butunlay buzadi: 

mamlakatda va shahardagi hayotga qiziqish - bu kulgiga sabab bo'lishi 

mumkin, bu qiziqarli emas. Ammo Donald Tramp necha marta "aksirgani" 

yoki Elon Maskning raketasi qancha turishini bilish- bu juda zo'r. Garchi, 

umuman olganda, bu ma'lumotlar biz uchun ikkinchi darajali, ba'zan esa 

hattoki kerakSiz. 

Albatta, hech kim Ilon Mask haqida o'qimasligimiz kerakligini bildirmaydi, 

ammo shartli yangiliklar tasmamizni falon ma'lumot bilan to'ldirishga 

arzimaydi. 

Keraksiz ma'lumotlar - juda ko'p turli xil dalillar, fikrlar, sharhlar, hissiy 

bayonotlar, bahsli talqinlar, noaniq ma'lumotlar bo'lib, biz ular siz ham osonlik 

bilan yashay olamiz. Endi esa keling, darsning boshlanishi va muvaffaqiyatli 

odamlar haqidagi fi krlarni esimizga tushirib, o'zimizga shunday savol 

beraylik: yangiliklardan xabardor bo'lgan, hamma narsa haqida hamma 

narsani bilishga harakat qiladigan, aslida hech narsani bilmaydigan odam 

bo'lishdan foyda nima? Shu bilan birga, o'zingizning qiziqishlaringizni 

tartibga sola olmaslik, asosiyni ikkilamchi bilan ajrata olmaslik, o'zingiz uchun 

aniq va erishib bo'ladigan maqsadlar qo'yolmaslik va ularga erisha olmaslik? 

ȱP 2. 

Asosiy xabarni mustahkamlash uchun trener auditoriyaga yangiliklar 

bilan ishlahni davom ettirishni taklif qiladi . Aniqrogõi esa: axborotni 

detallashtirishni. 

Trener tanlangan holda dars qatnashchilaridan ular yozgan ma'lum bir 

yangilik tafsilotlarini nomlashlarini so'raydi. Odatda, yangiliklarning 

umumiy jihatlari e'lon qilinadi, yoki juda qisman va minimal holda. Va 

bu har qanday ma'lumot toifasiga taalluqlidir: dunyo haqida ham, 

mamlakat, shahar / mintaqa haqida ham. 
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Shuning uchun, ma'lumotlarni filtrlash va shu jumladan tanqidiy fikrlashni 

amalga oshirib, o'zingizga savollar berish kerak: "Menga bu bilim qanchalik 

kerak? Buni amalda qo'llab, foyda olamanmi?" Agar shunday bo'lsa, unga 

diqqatingizni lab eting. Agar yo'q bo'lsa, ushbu ma'lumotni chetga surib 

qo'yganingiz ma'qul.  

Axir, biz hayotda atrofimizni o'rab turgan boshqa narsalar va buyumlar bilan 

aynan shunday yo'l tutamiz. Biz faqat kerakli narsani va kerakli miqdorda 

olamiz/sotib olamiz/qilamiz. Ertaga yoki indinga (o'rta va u zoq muddatda) 

foydali bo'lishi mumkin bo'lmagan ortiqchasini biz foydalanmaymiz va 

iste'mol qilmaymiz (biz mo'l -ko'llik sindromiga duchor bo'lmasak albatta). 

Ammo nega biz axborot tanlashda shunchalik beparvo bo'lamiz? 

 
ȱP 3. 

              Vizual tarzda namoyish qilish uchun trener analogiya usuli yordamida 

shok o'yinini o'tkazishi mumkin.  

Guruh a'zolari aylana shaklida turadi. Davraning markazida har xil 

ovqatlar minimal hajmda joylashtiriladi, masalan, yong'oq, chipslar, 

saqich, kartoshka, apelsin, Coca-Cola va boshqalar. Taxminan 40 ta 

variant bo'lishi kerak. Shu bilan bir qatorda, mahsulotlar tasvirlangan 

kartalardan foydalanishingiz mumkin. 

Asosiy g'oya - oziq-ovqat (yoki kartalar) ham foydali, ham biz "kerakSiz" 

deb ataydigan narsalar bo'lishi kerak. 

Birinchi bosqich - guruh a'zolariga topshiriq beriladi: Siz o'zingiz 

yoqtirgan bittadan taomni tanlash. Ishtirokchilar tanlaydilar, murabbiy 

izohlaydi. 

Odatda, ushbu bosqichda ishtirokchilarning tanlashi bir oz tartib Siz 

bo'ladi. 

Ikkinchi bosqich - guruh a'zolari uchun quyidagicha vaziyat taqdim 

etiladi: Siz kimsasiz oroldasiz, qutqarilguncha maksimal darajada 

hayotingizni saqlab qolishingiz kerak. Ammo orol biroz ajoyib, va 

orolning ruhlari Sizga qutqaruvchilar kelguniga qadar saqlanishingiz 

uchun tanlab olishingiz mumkin bo'lgan taomlarni taklif qilishdi. Siz 

qanday ovqatni tanlaysiz? 

Ishtirokchilar tanlaydilar, murabbiy izohlaydi. 

Amaliyot shuni ko'rsatadiki, ishtirokchilarning birinchi va ikkinchi 

tanlovi 50-90% gacha farq qiladi. 
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Mashqni quyidagi xabar bilan umumlashtirish mumkin. Axborot - 

atrofimizdagi boshqa narsalar kabi bir xil mahsulotdir. Va boshqa elementlar 

singari, bu o'zimizni saqlashimiz, xavfsizligimizni ta'minlash, hayotimizni 

tartibga solish, yangi hayot sharoitlariga moslashish va hokazolar uchun 

yordam beradi. Masalan, yo'l harakati qoidalari, yong'in xavfsizligi qoidalari - 

bu ham ma'lumotdir. U bizga hayotda omon qolishimizga yordam beradi. 

Agar biz boshqa mamlakatga ko'chib o'tgan bo'lsak, mahalliy tilni, 

qonunlarni, urf-odatlarni o'rganishimiz kerak. Ushbu ma'lumotlar bizning 

jamiyat bilan tezda birlashishimizga yordam beradi. Qanday qilib "keraksiz" 

ma'lumotlarni ajratib olish va ular bilan bezovtalanmaslik, e'tiboringizni 

tarqatmaslik mumkin? Bir qator belgilar-markerlar mavjud. 

 

Aynan esa: 

1. Axborot hayotimizga taõsir qilmaydi va biz unga taõsir qila olmaymiz. 

2. Sizga bu axborot nima uchun kerakligini aniq ayta olmay siz. 

3. Bu axborotni qayta -qayta gapirishadi  (hamma/koõplar qayta-qayta 

nashr etadi ), lekin hech kim uni batafsil namoyish eta olmaydi . 

4. Bu axborotning atrofida sunõiy hissiyotlar koõp boõladi (odatda, bular 

«Shov-shuv xabar », «Halokat » kabi sarlavhalar ). 

5. Axborotga nisbatan sunõiy ravishda qiziqish tashkil etiladi, masalan: 

«Siz eshitdingizmi êé, èSiz oõrtoqlashib boõldingizmiêé. 

 
 

MM  

Mavzuni mustahkamlash uchun ishni kichik guruhlarda amalga oshirish 

mumkin. ȥuditoriya 3-5 kishidan guruhlarga birlashadi. 

Guruhlarning har biriga turli mavzulardagi 4-5 ta kichik yangiliklar 

to'plami beriladi. Vazifa: guruh a'zolari uchun qanday ma'lumot 

"keraksiz", ortiqcha va qaysi xabarlar foydali ma'lumot bo'lishi 

mumkinligini aniqlash. 

Yangiliklar shunday tanlanganki, 4-5 ta xabarning faqat bittasi foydali 

deb tasniflanishi mumkin. 

Guruh a'zolari o'zlarining ishlarini taqdim etishda, o'zlarining 

tanlovlarini amalga oshirishda "keraksiz" ma'lumotlarini qanday 

belgilarini ishlatganligini aytib berishlari kerak. 

Vazifani bajarish vaqti - 10-12 daqiqa. Yangiliklar mashg'ulot 

o'tkaziladigan mamlakat va mintaqani hisobga olgan holda trener 

tomonidan tanlanadi.  



36 

 

 

    

4- MAVZU .  BOSQALARDAN TAJRIBALIROQ BOõL. 

AXBOROTNI TEKSHIRISH VA QIDIRISHNING ODDIY VA 

QIZIQARLI USULLARI 

 

 

 
Treningga kirish  

Axborotga xos jihatlarning biri 

boõlib, uni tekshirish imkoniyati 

hisoblanadi. Bundan tashqari, 

tanqidiy fikrlashning mezonlari ham 

axborotni oddiy tahlil qi lishga 

asoslangan, aslida, bu ham 

tekshirish.  

Axborotning o'zi uni tekhirish mumkin va zarur ekanligini ko'rsatgandek bo'ladi. 

Bundan tashqari, ma'lumot juda ko'p bo'lgan va har doim ham ezgu maqsadlarda 

ishlatilmaydigan zamonaviy dunyoda yana bir bor o'ylab ko'rish ortiqchalik 

qilmaydi: yangiliklar yoki postlarda yozilganlarning barchasiga ishonish 

mumkinmi? 

Ammo juda o'rinli savol tug'iladi: buni qanday qilish kerak? Qanday qoidalar, 

vositalar, texnikalar yordamida? Axir, agar shuncha ma'lumotning o'zi, uning turlari 

va shakllari mavjud bo'lsa, unda uni tekshirishning ko'plab usullari ham mavjud. 

Darhaqiqat, tekshirishning turli xil usullari va imkoniyatlari yetarlicha - zamonaviy 

dasturlardan tortib, to'laqonli analitik algoritmlargacha. Bu asosan professional 

mutaxassislar yoki ma'lum texnik ko'nikmalarga ega bo'lganlar tomonidan amalga 

oshiriladi. 

Shu sababli, bizni oddiy foydalanuvchi qoõllana oladigan oddiy va tushunarli 

asboblar qiziqtiradi . Bu qanday asboblar boõlishi mumkin? 

 

ȱP 1. 

Trener auditoriyaga quyidagi savollar bilan murojaat qiladi: siz axborotni  

qanday tekshirasiz? qanday usullarni qoõllaysiz? 

Ishtirokchilarning javoblari flipchartda qayd etiladi . 

Javoblarning ehtimoliy variantlari:  

- men faqat oõzim ishonadigan resurslarda axborotni oõqiyman; 

Mashq  
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Ushbu usul va vositalarning barchasi yaxshi va foydalanish uchun oson. 

Umuman olganda, ma'lumotlarning to'g'riligini tushunishga yordam 

beradigan har qanday usuldan foydalanish mumkin. Maqsadga erishish 

uchun asosiy narsa bu ma'lumot haqiqatmi yoki yo'qmi degan savolga javob 

olishdir. 

Uslublar va vositalarni tushunishni osonlashtirish uchun ularni bir nechta 

toifalarga ajratib ko'rib chiqi sh lozim. 

 

Matn iy axborotni tekshirish  

Matniy axborot ð eng koõp qoõllaniladigan axborot turi. Biz undan 

maõlumotlarning asosiy qismini olamiz. Uni tekshirish uchun bir qator oddiy 

usullar mavjud. Bundan tashqari, koõzimiz oldida unchalik rost boõlmagan 

yangilik yoki xabar ekanligini koõrsatuvchi maõlum markerlarga eõtibor 

qaratish lozim. 

Aynan esa: 

1. Oõziga eõtibor qaratadigan, shov-shuvli sarlavha mulliflar sunõiy ravishda 

unga diqqat qaratishni istaganlarini bildiradi . Demak, bunda qandaydir 

maqsad bor va axborot unchalik ishonchli emas. 

2. Sarlavhaning va illyustrasiyaning yangilik maõnosiga mosligiga eõtibor 

qaratish kerak. Ular uygõun boõlishi kerak. Nomuvofiqliklar boõlsa, axborot 

notoõgri yoki buzuq holda boõlishi mumkin. 

3. Mualliflik mavjudligi, ma'lumotla r manbalarining aniq nomlarini ko'rsatish. 

Agar mualliflik bo'lmasa, bu ommaviy axborot vositalari nashr uchun 

mas'uliyatni o'z zimmasiga olishni istamasligidan dalolat beradi. Agar manba 

bo'lmasa ("bizning ishonchli vakil ma'lum qilganidek") yoki u aniq b o'lmasa 

("britan olimlari"), bu ma'lumot , odatda, xayoliy yoki juda buzilgan bo'lishi 

mumkinligidan dalolat beradi . 

4. Hissiyotlar bilan toõyintirilganlik. Yangliklar bizni qoõrqitishi, vahima 

uygõotishi emas, balki axborot berishlari kerak. Kuchli hissiy matn, haddan 

- boshqalar xodisa haqida nima yozishlarini koõrib chiqaman; 

- bir necha ekspertlarning fikrini tinglayman; 

- muallif koõrsatilganligiga eõtibor beraman; 

- yetarlicha maõlumot  chiqarilgan boshqa nashrlarga eõtibor  

qarataman; 

- oõrtoqlarimdan , ular bu hodisa haqida oõqiganliklarini yoki nima 

bilishlarini soõrayman. 
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tashqari, o'tkir his-tuyg'ularni uyg'otadigan so'zlar bilan sun'iy ravishda 

to'ldirilganlik - bu rost boõlmagan ma'lumotlarning belgisidir. 

5. Boshqa axborot resurslarida oõxshash xabarning mavjudligi. Odatda 

oõrtacha darajada ahamiyatli boõlgan hodislarani bir nechta manba yoritadi. 

Uning ishonchliligini tekshirish uchun ularning 3 -4tasidagi nashrlarni 

tekshirish kerak. Bu koõp vaqt olmaydi, lekin obyektivlik qoõshadi. 

6. Yangilikdagi axborotning tafsilotlari ð asosiysi. Agar axborot 

umumlashtirilgan, yuzaki, hodisani aniq yoritilmagan boõlsa, demak 

yangilikdan haqiqatdan uzoq. 

7. Ilk manbani qidirish. Bu boshida tuyulgani kabi qiyin emas. Odatda media 

vositalari boshqa hurmat qozongan OAVning rasmiy sahifalaridan axborotni 

oõzgartirib yozishadi va havola qilishadi. Agar havola boõlmasa ð bu axborot 

ishonchli emasligidan darak beradi. 

 
MM  

 
Axborotni tekshirish materialini mustahkamlash uchun mashq har bir 

kichik mavzudan keyin bajarilishi kerak. 

 

Ushbu kichik mavzu uchun quyidagi ssenariyni ijro etish mumkin. 

Ishtirokchilar guruhlarga birlashtirilgan. Har bir guruh - bu media-

ekspertlar guruhi. Ularning vazifasi noto'g'ri yangiliklarni aniqlash va 

ma'lum bir ommaviy axborot vositalarining faoliyatining sifati 

to'g'risida Axborot va zirligiga tavsiyalar berishdir. 

 

Har bir guruh turli shartli OAVdan uchtadan yangilkka ega boõladi. 

Vazifa : aniqligi shubhali boõlgan yangiliklarni aniqlash, ularning qaysi 

birida nomuvofiqlik mavjud ekanligi koõrsatish (vazirlikka yuboriladigan 

tavsiya xati uchun). 

 

Xabarlar trener tomonidan shunday tanlanadiki, ishtirokchilar ularga 

nisbatan notoõgõri maõlumotni aniqlashning barcha markerlarini qoõllay 

oladilar. 

Vazifani bajarish uchun sarflanadigan vaqt ð 10 daqiqa. 
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Bugungi kunda deyarli har qanday yangiliklar fotosurat bilan tasvirlanadi. Bu 

bizni ko'proq xabardor qilish, xabarga e'tiborni jalb qilish, nashrga yanada 

nufuz berish uchun amalga oshiriladi (agar fotosurat asl nusxada bo'lsa). 

Ammo ko'pincha yo'ldan ozdirish uchun ham. Masalan, voqea bilan bog'liq 

bo'lmagan fotosurat yangiliklar uchun tanlangan yoki uning ma'nosi 

boshqacha talqin qilinishi mumkin bo'lgan fragmentar fotosurat.  

Fotosuratdan foydalanishning ishonchliligini, uning muallifligini, foydaliligini 

tekshirish, shuningdek ushbu illyustratsiyadan foydalanish bo'yicha 

ma'lumotlarni olish uchun Siz eng oddiy usuldan foydalanishingiz mumkin - 

qidiruv tizimida fotosuratni qidirish.  Ushbu oddiy algoritm ko'pincha 

e'tibordan chetda qoladi, garchi u juda katta miqdordagi tasdiqlash 

ma'lumotlarini beradi . 

U oson ravishda ishlaydi (slayd quyida taqdim etilgan ). 
 

 
Fotosurat boõyicha qidirish orqali tekshirish vositasidan foydalangan holda, 

biz quyidagilarni aniqlashimiz mumkin : 

- bunday fotosurat umuman mavjudmi ? 

- u bu xabarda butunlay yoki qisman qoõllanilganmi? 

- boshqa manbalarda oõxhash fotosuratlar bormi? 

- bu yagona miqdordagi suratmi yoki seriyaning bir qismimi ? 

FOTOSURAT BOõYICHA TEKSHIRISH /  QIDIRISH 
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- bu fotosurat qachon va qaysi OAV bilan foydalanilgan? 

- fotosuratdan foydalanish kontenti : bu qanday hodisa, unda kim yoki 

nima tasvirlangan? 
 

 

Fotosuratlarni va fotosuratlar bo'yicha tekshirishning ushbu usullaridan 

tashqari, detektivlar tomonidan ishlatiladigan usuldan boshqa, undan ham 

qiziqarli narsalar mavjud. Bu fotosurat tafsilotlarini tahlil qilish. Tafsilotlar - 

quyidagi sirlarni ochib beradigan kichik ma' lumotlar : 

Å fotosurat qaysi yilda suratga olingan? 

Å yilning va kunning qaysi paytida? 

Å qaysi mamlakatda, qaysi shaharda? 

Å fotosuratda tasvirlangan hodisalarning ishtirokchisi kim boõlgan? 

Å hodisa qancha vaqt davom etgan? 

FOTOSURATNING MUALLIFLIGI 
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Fotosuratdan bu maõlumotlarni olishga nima yordam beradi? Quyidagi 

tafsilotlar-markerlar: 

Å yil fasli, tabiat hodisalari, quyoshning joylashishi; 

Å yo'l belgilari, markirovkalari, yo'l va piyodalar yo'lini qoplashning o'ziga xos 

xususiyatlari; 

Å arxitektura xususiyatlari, inshootlarning xarakterli elementlari; 

Å vaqtinchalik e'lonlar, plakatlar, reklama taxtalari, plakatlar; 

Å transport xususiyatlari, uning raqamlanishi, yo'nalishi; 

Å do'konlar, kafelar, boshqa muassasalar nomlari, ko'chalar nomlari, uy raqamlari; 

Å odamlarning kiyimi, aksessuari, o'zini tutishi, holati. 

 

MM  

 
Mavzuni mustahkamlash sifatida oõyin elementidan foydalangan holda 

kichik guruhlarda ishni davom ettirishni  taklif  qilish mumkin. 

Auditoriya guruhlarga birlashadi. Guruhlarning har bittasi ð maxfiy 

topshiriqni  bajarayotgan aygõoqchilar guruhining , razvedkachilar 

boõlinmasi: boõlinmaning har bittasiga topshiriladigan  fotosuratlarning  

(shahar fragmenti ) maksimal miqdordagi  detallarini tahlil qilgan holda, 

bu qaysi shahar, kunning va yilning qaysi payti ekanligini aniqlash. 

Tahlil qilish uchun fotosurat boõyicha tekshirishning ikkala usulidan ham 

foydalansa boõladi. 

Markerlarning toõliq dosyesini toõplagan va asosiy vazifani bajargan 

guruhga ramziy mukofot topshiriladi . 

Vazifani bajarish vaqti ð 15 daqiqa. 
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Google  Sayyora asbobidan  foydalanish  

Foto va videosuratlarni tekshirishning yana bitta oddiy, lekin samarali usuli 

boõlib, geografik joylashuv vositalaridan foydalanuvchi asboblar hisoblanadi. 

Texnologiyalar natijasida ushbu zamonaviy usullardan foydalanish imkoniyati 

vujudga keldi. Eng oddiy gadjetga ega boõlgan har kim ushbu dasturlardan 

foydalana oladi. Biz shunday tarzda doõkonning, muassasaning manzilini 

qidiramiz. Lekin axborotni bu tarzda tekshirish mumkinmi? 

Bu borada eng qiziqarli, qulay va samarali dastur boõlib Google Sayyora 

tizimi hisoblanadi. Undan qanday fotdalanish mumkin? 

Misol uchun, Siz foto yoki video qoõllanilgan xabarni oõqiyabsiz. Tasvir 

ostidagi yozuv, ushbu tasvirdagi joy ð bironta shahar, koõcha va hokazo 

ekanligini koõrsatadi. Lekin Siz shunchaki yozuvga ishonmay, Google Sayyora 

ilovasiga murojaat qilasiz. 

Tizimdan foydalanish nihoyatda oson. Servisni yuklash kerak  ð bu tez va oson 

amalga oshiriladi. Keyin esa axborotni qidirish oddiy qidiruv tizimi rejimida 

amalga oshiriladi: kerakli joyning nomini kiriting va uning tasviriga ega 

boõlaSiz. Undan soõng esa ichki asboblardan foydalanaSiz. Ular atigi uchta (3 

qadam). Shuning oõzi u yoki bu òhududnió virtual tarzda òtadqiqot qilishó 

uchun yetarli boõladi. 

1-qadam. Servisni oõrnatish 

GEOGRAFIK JOYLASHUVI 
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2-qadam. Qidiruvni boshlash, qidiriladigan joyni koõrsatish 
 

 

3-qadam. Asboblardan foydalanish , joyni tahlil qilish  

 

 



44 

 

 

MM  

 

Mavzuni mustahkamlash maqsadida oõyin elementidan foydalangan 

holda, ishni kichik guruhlarda davom ettirish mumkin . Misol uchun, 

izquvarlar/razvedkachilar boõlib oõynashda davom etamiz. Buning 

uchun, ishtirokchilar kiberjosuslarga aylanadi. 

 

Har bir kichik guruhga topshiriq beriladi : maõlum bir joyda boõlib oõtgan 

hodisalar taõriflangan yangilik (tasvirlar bilan). 

Vazifa : Google  Sayyora servisi yordamida maõlumotning toõgõriligini 

tekshirish. Yangilikda soõz yuritilayotgan davlat, shahar, koõcha, 

koõchadagi markerlarni topish kerak. 

Topshiriq uchun dunyoning barchaga tanish joylarini, hamda oõz 

mamlakatingizdagi, shahringizdagi joylarni tanlash mumkin. 

Ushbu vazifani bajarish uchun 4-5 ta gadjet kerak boõladi: telefon, 

planshet, noutbuk (eng qulay boõlgani, planshet yoki noutbuk). 3-5 

kishidan tashkil topgan guruh bitta moslama bilan ishlashi mumkin . 

Vazifani bajarish uchun vaqt ð 15 daqiqa. 
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Egallanadigan bilim , koõnikmalar: 

 

Axborot olamida qanday harakatlanish kerak ? 

Dalil va fikr bu nima, va ular qanday farq qiladi ? 

Feyk bu nima, uning ishonchli axborotdan farqi qanday ? 

Feyklarning turlari va xususiyatlari . 

Feyklarni qanday aniqlash kerak ? 

Axborotni manipulyatsiya qilish usullari . 

Axborot gigiyenasining mezonlari . 

Notoõgõri axborotni aniqlash markerlari.  

Foydali yangiliklarni shakllantirishning qoidalari va mezonlari . 

òQiziqishlarni yaqinlashtirish qoidasió bu nima, uni qanday qoõllash kerak? 
 
 

1-MAVZU .  DALILLAR VA FIKRLAR 
 

Treningga kirish  

 
Biz u yoki bu axborot bilan 

ishlaganimizda, ð gapirganimizda, 

yozib olganimizda, 

tinglaganimizda, oõqiganimizda, 

hattoki fikrlaganimizda , ð biz 

dalillar va fikrlar kabi 

tushunchalarga duch kelamiz.  

Biz soõzlarni talaffuz etamiz, ulardan foydalanamiz. Biroq biz ularning 

maõnosini, asosiysi esa ð ular qismi boõlgan axborotga taõsirini ohirigacha 

tushunamizmi? Dalillarni fikrlardan ajrata olamizmi? Va ularning farqiga 

borish nima uchun muhim? 

Auditoriya dalillar va fikrlarni ajratishning bilim va koõnikmalariga qanchalik 

ega ekanliklarini tushinib olish uchun, razminka-oõyindan foydalansa boõladi. 

            Mashq  

 

 
2-BLOK. RAQAMLI OLAMDA BIZNI KIM VA QANDAY 

ALDAMOQDA? 
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ȱP 1. 

ò3 ta dalilni aniqlashó intervyu-mashqi 

Trening ishtirokchilarini juftlarga birlashtirish kerak. Juftdagi 

ishtirkochilarning har biri 2 daqiqa ichida sherigidan intervyu olib, u 

haqida 3 ta qiziqarli dalilni oõrganishi kerak. Belgilangan vaqt oõtgach, 

har bir ishtirokchi 30-40 soniya ichida oõzining natijalarini eõlon qilishi 

kerak. 

Trener flipchart varagõini ikki qismga boõlgan holda, axborotni qayd 

etadi (ajratilgan qismlar sarlavhaSiz qoldiriladi). 

Odatda, ishtirkchilar 60-70% gacha dalillarni va  30-40% gacha fikrlarni 

taqdim etadi . Masalan: 

- dalillar: uchta tilni  biladi, ertalabki beshda turadi, markalarni yigõadi, 

uySiz hayvonlarni qutqaradi ; 

- fikrlar: baland boõyli, sinfda hammadan yaxshi ashula aytadi,milliy 

taomlarni yaxshi tayyorlaydi. 

 

 

 

Mashqni yakunagan holda, trener auditoriyaga murojaat qiladi: «Nima deb 

oõylaySiz, nima uchun intervyuda aytib oõtilgan dalillar ikkita blokka ajratildi?» 

Variantlar kelib tushishi jarayonida trener auditoriyani, goõyoki òdalillarningó 

bir qismi alsida dalillar emas, degan xulosaga olib keladi. Bu fikrlashlar. Xoõsh, 

ularning farqi nimada? 

Agar biz dalillar haqida gapiradigan bo'lsak, unda bu ishonchli, tasdiqlovchi 

ma'lumotlar. Buni tadqiqot, tahlil, chuqur eksperiment, matematik hisoblash 

va boshqalar yordamida tekshirish va isbotlash mumkin. Yoki qatd etilishi 

mumkin. Masalan, mana Siz uyg'ondingiz, soat ertalabki soat yettin i 

ko'rsatmoqda. Ya'ni, dalil qayd etilgan: Siz ertalab soat yettida uyg'ongansiz. 

Ushbu haqiqat (ya'ni vaqt) qurilma tomonidan tasdiqlangan bo'lib, 

ko'rsatkichlari ishonchliligi tortishuvlarga olib kelmaydi.  

Yoki Siz uy ishlari bilan yordam beryapSiz. Idishlarni yuvdingiz va 15 ta idish 

yuvganingiz haqida xabar berdingiz. Bu dalil. Buni qanday tasdiqlash 

mumkin? Oddiy usul - sanash bilan. Nima uchun biz qayta sanashga 

ishonamiz? Chunki u ishonchli deb qabul qilingan tizimdir . 

  ASOSIY QISM  
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Axborotning boshqa qismichi ? Nima uchun uni dalillar hisobiga kirita 

olmaymiz? 

Barcha yozib olingan goõyoki òdalillardaó biz maõlum bir bahoni beramiz: eng 

yaxshi, baland, chiroyli, eng katta va hokazo. Biroq bu shaxsan Sizning 

bahoingiz, fikringiz. Biz qaradik, tanladik, yeb koõrdik va shunday qarorga 

keldik ð bu eng shirin olma ekan. Lekin doõstingiz kelib, olmani yeb koõradi va 

shunday deydi: buncha nordon boõlmasa, yoki haddan tashqari shirin. Hattoki 

Siz olmani tatib koõrish uchun eng hurmatli insonga bersangiz ham, u olma 

umuman achchiq ekanligini aytishi mumkin. Yaõni, biz uchta turli fikrga ega 

boõlamiz. Buni aytgan inson Sizningcha Sizdan donoroq boõlgani uchungina, 

olma nordon ekanligi bilan rozi boõlmasligingiz kerak. Bu shunchaki boshqa 

insonning fikri, vaziyatni baholashi. Ayniqsa, Sizda ikkita boshqa aõlo 

fikrlarning namunalari bor. Demak, bu dalil qandaydir notoõgõri! Demak, bu 

umuman dalil emas! Bu fikr. 

Dalillar va fikrlar qoõlma-qoõl yashashadi. Biz ularni TVda yangiliklarda, 

interneyda va ijtimoiy tarmoqlardagi xabarlarda, kitoblarda, darslarda 

uchratamiz. Eng muhimi ð ularning orasidagi farqni va xususiyatlarini anglab 

yetish. 

Dalillar va fikrlar oõrtasidagi farqni chuqurroq oõrganib chiqish uchun, ularning 

xususiyatlari va alomatlarini bir oz oõrganib chiqish kerak boõladi. 

keling, boshlanishi uchun Siz uhbu tushunchalarni: dalillar va fikrlarni koõproq 

qayerda uchratganingiz haqida gaplashamiz. 

 

   ȱP 2. 

Trener oõrtacha miya boõronini oõtkazishni taklif qiladi. 

Dalil ðushbu tushunchaning qaysi maõnoda, qanday soõzlar bilan 

qoõllanilishi. Sizning javoblaringiz (auditoriya javoblari) 

flipchart/taxtada qayd etiladi.  

Javoblarning ehtimoliy variantlari:  

- haqiqiy dalil; 

- rost dalil; 

- ishonchli dalil; 

- ilmiy dalil; 

- isbotlangan dalil; 

- yolgõon dalil; 

- belgilangan dalil; 

- ehtimol boõlgan dalil; 

- ishonib boõlmaydigan, lekin dalil; 
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Shunday qilib, dalil bilan birgalikda keltirilgan so'zlarni ko'rib chiqaylik. 

Haqiqatni ishonib bo'ladigan narsa deb aytadigan ko'plab variantlar mavjud, 

chunki u ishonchli, ilmiy/isbotlangan/ekspert, ya'ni tasdiqlangan va biz buni 

haqiqat, rost sifatida qabul qilishimiz mumkin.  

Keyingi qadam fikr tushunchasi bilan kombinatsiyalarni ko'rib chiqamiz. Dalil 

haqida aytganimiz kabi fikr haqida ham shunday ayta olamizmi? Hamma 

hollarda ham emas! Garchi bizda ilmiy fikr, ekspert xulosasi kabi tushunchalar 

mavjud bo'lsa-da, ular ishonchlilik haqida dalolat berishlari kerak. Shu bilan 

birga, biz ko'pincha turli xil, muqobil, shaxsiy, mustaqil, hatto aldamchi fikrlar 

kabi so'zlar bilan birikmalarni topamiz. Ya'ni, bu ba'zi bir voqea yoki hodisa 

haqida turli xil alternativalar. Yoki haqiqat haqida! Shaxsiydan ilmiy, ijtimoiy 

va mustaqilgacha bo'lgan ushbu alternativalarning ko'pi mavjud.  

Ya'ni, ushbu mashq yordamida tinglovchilar yuqoridagi trener tomonidan 

ma'ruza qismida aytilgan so'zlarni tasdiqlaydilar? 

- muhim dalil. 

Fikr ð qaysi maõnoda, qaysi boshqa soõzlar bilan mos keladi? Sizning 

takliflaringiz (auditoriyaning javoblari flipchartda/taxtada qayd etiladi).  

Javoblarning ehtimoliy variantlari : 

- shaxsiy fikr; 

- mening fikrim ; 

- jamoaning fikri ; 

- ekspertning fikri ; 

- ilmiy fikr ; 

- boshqa fikr; 

- mustaqil fikr ; 

- chalgituvchi fikr ; 

- fikrni ifodalash; 

- bir-biriga zid fikrlar. 

 

Umumlashtirish (trener yoõnaltiruvchi savollar berib, auditoriyaga 

mustaqil ravishda xulosa qilishga yordam beradi). 
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Koõrib turganimizdek, ushbu birikmalarning oõziga xos òmarkazió boõlib doimo 

dalil  tushunchasi boõlib qoladi. Fikr tushunchasi doimo oõz vektorlarini 

almashtirib turadi . Birikmalarimizni vizual tarzda ifodalasak, quyidagi 

tasvirlarga ega boõlamiz: 

 

 

 

 
  

 

 

Birinchi tasvir  ð u yoki bu dalil haqidagi fikrlar, turli bolishlaridan qatõiy nazar, 

shuningdek, teskari, zid va turli vektorli boõlishlari mumkinligini ifodalovchi 

variant. 

Ikkinchi tasvir  ð u yoki bu dalil haqidagi fikrlar turli boõlib, lekin ular dalil va 

uning unsurlarini turli tarafdan koõrsata olishlarini ifodalovchi variant. 

Bu mashq bizga qaysi xususiyatlardan dalolat beradi ? 

Fikr ð bu ishonchi, isbotlangan va tekshirilgan maõlumot. Dalil ð barqaror 

tushuncha. 

ȱP 3. 

 

Trener auditoriyaga ushbu turdagi birikmalar boõyicha miya boõronini 

oõtkazishni taklif qiladi. 

 

Demak, ehtimoliy variantlar:  

- dalil haqidagi ilmiy fikr;  

- ekspert dalil haqidagi oõz fikrini aytdi; 

- dalil haqidagi mustaqil fikr;  

- dalil haqidagi fikrim ; 

- kimdir dalil haqida oõz fikrini aytdi; 

- yolgõon dalillar va fikrlar; 

- ishonib boõlmaydigan fikrlar va dalillar. 
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Fikr ð u yoki bu hodisaning, holatning, vaziyatning, dalilning baholanishi. Bitta 

hodisa, vaziyat yoki dalil bilan bogõliq fikrlar turli boõlishi mumkin. fikr 

oõzgarishi mumkin. 

Lekin bular hali dalillar va fikrlarning biz kabi oddiy foyadalunvchilar uchun 

barcha qiziqarli,  eng asosiysi, muhim boõlgan xususiyatlari va jihatlari emas. 

Keling, tadqiqotimizdagi navbatdag i navbatdagi qadamni amalga oshiramiz. 

Ishlash va muloqot qilish jarayonida biz bir necha marotaba dalil bilan 

birgalikda ishonchli, tekshirilgan dalil, dalilning isbotlanishi kabi soõzlarni 

qoõlladik. Ushbu hamroh boõlgan soõzlarning barchasi dalil ð bu tekshirilgan 

maõlumot ekanligidan darak beradi (bu yuqoria mashqlar bilan isbotlangan 

edi). Savol: agarda biz avval tekshirilgan dalilga ega boõlsak, biz uning 

yordamida boshqa dalilni tekshira/ qayta tekshira olamizmi? 

Masalan, odatdagi velosipedning ikkita gõildiragi bor. Bu fakt. Lekin biz 

bundan shubhalandik. Buni qanday tekshira olamiz? Oddiy usul bilan ð 

gõildiraklarni sanash orqali. Yaõni sanash tizimini aksioma boõlib hisoblangan 

dalil sifatida foydalanish. Yoki turli hil velosipedlarning 5-10 ta fotosuratini 

olib, ularni taqqoshlash. Biz turli fotosuratlardagi velosipedlarning ikkitadan 

gõildiraklari borligini koõramiz. Fotosurat ð bu biz birinchi faktni tekshirish 

uchun foydalangan boshqa dalil. 

Lekin, biz boshqa dalilni uning vositasida tekshiradigan ushbu dalilning oõz 

nomi mavjud ð argument. Shuning uchun, bunday aytish toõgõriroq boõladi: 

biz tekshirish uchun qoõllangan fotosuratlar va hisob ð bu argumentlar . 

Fikrnichi, uni tekhirish mumkinmi? Fikrning argumentlari boõladimi? 

Misol uchun, mashgõulotning boshlanishida intrevyuda bunday fikr aytilgan 

edi: «milliy taomlarni juda yaxshi tayyorlaydi». Biz bu fikrni tekshira olamizmi? 

 

   ȱP 4. 

 

Trener auditoriyaga miya boõronini  oõtkazishni taklif  qiladi: biz ushbu 

fikrni  qanday tekshirishimiz mumkin? ushbu fikrga argument boõlib 

nima xizmat qilihi  mumkin? (ishtirokchilarning javoblari flipchartda 

qayd etiladi). 

 

Javoblarning ehtimoliy variantlari:  

- yaxshi tayyorlaydi, chunki barcha qoidalarga va retseptlarga amal 

qiladi; 

- chunki hammaga yoqadi; 

- chunki hamma taomlari juda shirin; 
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Auditoriyaning takliflariga xulosa qilarkan, trener quyidagiga eõtiborni jalb 

qiladi: barcha takliflarni ham argument deb atash mumkinmi? Shubhasiz, 

mumkin. Axir biz retseptlarni va tayyorlash qoidalarini koõrsatib, ularni inson 

qanday tayyorlashi bilan taqqoslashimiz, tanlovdan faxriy yorligõini 

koõrsatishimiz yoki ijtimoiy tarmoqdagi obunachilar miqdorini koõrsatishimiz, 

hattoki boshqa insonlarning fikrlarini yozib olishimiz mumkin . 

Yaõni bizning fikrimiz yetarli darajada asoslangan. Lekin asosiy savol 

quyidagicha: barcha ushbu argumentlar asosida bizning fikrimiz toõgõriligini 

taõkidlash mumkinmi? Bir tarafdan, mumkin. Ammo, boshqa tarafdan ð yoõq. 

Chunki argumentlarning bir qismi ham fikr boõlib hisoblanadi. 

Argumentlarning boshqa qismi haqida aytish mumkinki, ular aksiomatik dalil 

boõlib hisoblanmaydi. Axir, misol uchun tanlovdan berilgan faxriy yoõrliq faqat 

bitta tanlovdan boõlishi mumkin. Tanlovlar koõp boõlganda esa, bu, inson 

ularning hammasini turli ta nlovlardan olganligini anglatmaydi . 

Shu sababli, quyidagicha aytish mumkin: 

- fikr asoslangan boõlishi mumkin; 

- firkin tekshirib boõlmaydi. 

 

- kattalarning maqtovlari bor;  

- taomlarni professional tayyorlashga munosabati boõlganlar ijobiy fikr 
bildirmoqda ; 

- tanlovda gõolib chiqdi; 

- retseptlar bilan oõrtoqlasha oladigan, Instagramda koõp obunachilari 
bor va hokazo. 

  MM  

 

Mavzuni biriktirish  uchun ishni kichik guruhlarda davom ettiramiz. 

Topshiriqni bajarish vaqti ð 7 daqiqa. Ishtirokchilar 3-5 kishilik 

guruhlarga birlashadi. Guruhlarning har biriga quyidagi topshiriqlar  

beriladi: 

- tezislar roõyxatidan, ularning qaysilari dalil, qaysilari esa fikrlar 

ekanligini aniqlash; 

- dalillarning biriga (guruhning  tanlovi boõyicha), u qayta tekshirilishi 

va tasdiqlanishi mumkin boõlgan argumentlarni tanlash; 

- fikrlarning  biriga (guruhning  tanlovi boõyicha), ushbu fikr asoslanishi 

mumkin boõlgan argumentlarni tanlash. 








































































































